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1
FERRO DE LAREIRA
Em ferro forjado. Séc. XVII. 
Pequenos defeitos, oxidações.
Dim.: 90 cm.
BASE: 60 €

2
SUPORTE COM  DOIS 
UTENSÍLIOS DE LAREIRA
Em ferro forjado, com pá e pinça. 
Falta um utensilio. Pequenos 
defeitos, oxidações.
Dim.: 94 cm.
BASE: 20 €

3
FONTE DE PAREDE
Em liga de metal pintado a verde, 
decoração relevada “fauce de 
leão”. Sinais de uso e falhas na 
pintura.
Dim: 77x50x36 cm.
BASE: 60 €
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4
SINO
Em bronze, suporte em ferro 
e madeira. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim. Total: 42 cm.
BASE: 80 €

5
LAMINADOR DE OURIVES
Em ferro, assente em cavalete de 
madeira. Pequenos falhas, defeitos 
e vestígios de xilófagos.
Dim: 101x104x39 cm.
BASE: 100 €

6
LAMINADOR DE OURIVES
Em ferro, assente em cavalete de 
riga e outras madeiras. Pequenos 
defeitos, falhas e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 112x56,5x38 cm.
BASE: 120 €
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7
BANCO DE TRABALHO
Em madeira, com roldana e argola 
em ferro. Falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim.: 63x183x41 cm.
BASE: 80 €

8
BOMBA DE AR ? DE 
OURIVES
Em ferro e outros materiais. 
Oxidações e defeitos.
Dim.: 65x32 cm.
BASE: 50 €

9
RECLAME LUMINOSO DE 
FARMÁCIA
Em folha de metal pintado e 
acrílico. Pequenos defeitos e 
oxidações.
Dim.: 134x90x20 cm.
BASE: 50 €
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10
PEQUENO MÓVEL
Em ferro forjado relevado 
“enrolamentos”, porta com 
aplicação de vidro verde martelado. 
Eletrificado. Pequenos defeitos.
Dim.: 88x31x25 cm.
BASE: 40 €

11
BALANÇA
Em inox e outro materiais, de 
mercearia. Marcada Medines 
Antonio Nunes - Portugal. Falta 
prato, pequenos defeitos e 
oxidações.
Dim.: 64 cm.
BASE: 50 €

12
CAIXA REGISTADORA
Em metal, madeira e outros 
materiais. Falhas, defeitos e 
restauros.
Dim.: 43x34x42,5 cm.
BASE: 40 €
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13
MALA DE VIAGEM
Em couro, ferragens em metal. 
Pequenas falhas, defeitos e 
restauros.
Dim.: 37x65x16,5 cm.
BASE: 20 €

14
GAIOLA
Em madeira e metal. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 95x45,5x45,5 cm.
BASE: 40 €

15
BOTIJA OVAL
Em cobre. Séc. XIX/XX. 
Amolgadelas.
Dim.: 12x28x18 cm.
BASE: 30 €

16
DOIS JARROS
Em cobre martelado, um com 
decoração relevada e gravada 
com motivos florais, concheados e 
enrolamentos. Sinais de uso.
Dim.: 38,5 e 40 cm.
BASE: 40 €
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17
SUPORTE DE GARRAFA
Em metal amarelo, com manipulo 
manual. Sinais de uso.
Dim: 37,5x30x17 cm.
BASE: 50 €

18
ESTOJO DE PIQUENIQUE E 
SHAKER
Em metal prateado, estojo em pele. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 16,5x25x9 e 21,5 cm.
BASE: 50 €
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19
CANDEIA DE AZEITE
Em metal amarelo de quatro bicos, 
quebra luz e base recortadas. 
Sinais de uso, pequeno defeito.
Dim: 56 cm.
BASE: 40 €

20
ESTOJO TOILETTE DE 
VIAGEM
Em pele e outros materiais, no 
interior divisórias com diversos 
utensílios e recipientes. Europa, 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 10x27x17 cm.
BASE: 60 €
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23
CENAS ROMÂNTICAS
Duas litografias coloridas com 
colagens sobre papel. Séc. XIX. 
Manchas de humidade e pequenos 
defeitos.
Dim: 29x22 cm.
BASE: 80 €

24
DUAS GRAVURAS 
FRANCESAS
“L’assemblé au salon” e 
“L’assemblé au concert”
Gravuras a negro sobre 
papel, gravadas por François 
Dequevauviller (1745-1807). 
Manchas de humidade e picos de 
acidez.
Dim: 42x52 cm.
BASE: 50 €

22
TEODOLITO
Instrumento de precisão para 
medir ângulos horizontais e 
verticais, utilizado em trabalhos 
geodésicos e topográficos. Em 
metal pintado e dourado, marcado 
John Pardy Durban. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 39 cm.
BASE: 200 €

21
BUSSOLA MARÍTIMA
Em metal amarelo e outros 
materiais, compartimento lateral. 
Europa, Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 22 cm.
BASE: 80 €

23leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



25
PAISAGEM CALHAMBEQUE 
E FIGURAS
Fotografia sobre papel, assinada. 
Emoldurada. Picos de  acidez.
Dim: 28x38 cm.
BASE: 30 €

26
SETE PEÇAS DE SERVIR
Em casquinha inglesa decoração 
gravada com elementos 
vegetalistas, composto por quatro 
garfos e três facas diversas, 
pegas em baquelite, grande parte 
marcada. Sinais de uso. 
Dim: 19 a 29 cm.
BASE: 20 €

27
CINCO PEÇAS DE SERVIR
Em casquinha inglesa, composto 
por duas conchas de molhos com 
iniciais, duas colheres e garfo de 
servir. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 17 a 23 cm.
BASE: 20 €
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29
QUATRO COLHERES DE 
AZEITONAS
Em casquinha inglesa, duas com 
decoração relevada. Marcadas. 
Sinais de uso. 
Dim: 12 a 13,5 cm.
BASE: 20 €

30
PRATO COBERTO COM 
ESCALFADOR E FRIGIDEIRA 
COBERTA
Em casquinha, pegas em madeira. 
Prato coberto marcado. Sinais de 
uso, leve amolgadela na base da 
frigideira.
Dim.: 16x28x20 e 10,5x30x19,5 
cm.
BASE: 30 €

28
SETE PEÇAS DE SERVIR
Em casquinha inglesa, composto 
por duas pinças de açúcar, três 
colheres de azeitonas, colher e 
garfo de servir, decoração diversa. 
Marcada. Sinais de uso. 
Dim: 11 a 23 cm.
BASE: 20 €
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31
BOMBONNIÈRE
Em casquinha inglesa, decoração 
vazada, recipiente em vidro. 
Marcada EPNS. Sinais de uso.
Dim.: 22x11,5x11,5 cm.
BASE: 30 €

32
PAR DE ANELEIRAS 
“CONCHA”
Em casquinha relevada. Sinais de 
uso.
Dim: 5x13x9 cm.
BASE: 20 €
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33
PAR DE SALVAS 
RECORTADAS
Em metal dourado, bordo 
relevado decorado com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim.: 33 cm.
BASE: 30 €

34
PAR DE TAÇAS 
RECORTADAS
Em metal prateado, aplicação ao 
centro de pedra esculpida e vazada. 
Sinais de uso.
Dim.: 4,5x 28 cm.
BASE: 40 €

35
CESTO COM ASA
Em casquinha inglesa, decoração 
relevada e vazada. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 18x22x18 cm.
BASE: 20 €

36
FRUTEIRO COM PEGA
Em casquinha inglesa, decoração 
vegetalista vazada, bordo com friso 
de perlados, fundo em madeira, 
pega simulando bambu. Sinais 
de uso.
Dim.: 20x29x20,5 cm.
BASE: 40 €
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37
CAFETEIRA
Em casquinha decoração relevada 
com godrões e inscrição “R.Y.S. 
Santa Maria”, pega em madeira 
com pequenas falhas. Sinais de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 40 €

38
CAFETEIRA
Em casquinha inglesa, decoração 
relevada e gravada “elementos 
vegetalistas”. Sinais de uso, 
amolgadelas na base e pé.
Dim.: 29 cm.
BASE: 40 €

39
BILHETEIRA RECORTADA
Em casquinha inglesa, decoração 
gravada e relevada com elementos 
vegetalistas e enrolamentos. 
Marcada EPNS. Sinais de uso.
Dim.: 28 cm.
BASE: 40 €
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40
PAR DE CASTIÇAIS 
FACETADOS
Em casquinha relevada, base 
recortada. Pequenos defeitos.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 40 €

41
ZÉ PENICHEIRO (1921-
2014) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(15/100), assinada e datada 2002.
Pequenos defeitos.
Dim: 46x38,5 cm.
BASE: 40 €

42
SERGE LASSUS (n. 1933) - 
LITOGRAFIA
“Cavaleiros, floresta verde”
Litografia colorida sobre papel, 
assinada. Picos de humidade.
Dim.: 25x40 cm.
BASE: 20 €
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43
GRAVURA
“Sem título”
Gravura a negro sobre papel 
(12/60), assinada Bronze.
Dim: 30x34,5 cm.
BASE: 30 €

44
ESPIGA PINTO (1940-
2014) - SERIGRAFIA
“Mapa da Memória Lusíada - Canto 
X”
Serigrafia colorida sobre papel 
(88/150), assinada e datada 1994.
Dim: 42,5x42,5 cm.
BASE: 40 €

45
SOBRAL CENTENO (n.1948 
) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(118/120), assinada e datada 2004.
Dim.: 17x50 cm.
BASE: 30 €

46
NORONHA DA COSTA 
(1942-2020) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel (P.A. 
13/25), assinada.
Dim.: 42x49 cm.
BASE: 70 €
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47
JARRO
Em vidro iridescente soprado, 
decoração relevada e espiralada. 
Séc. XVII/XVIII. Pequeno defeito, 
pequena falha no terminal asa.
Dim.: 25 cm.
BASE: 60 €

48
TRÊS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul. Sinais de uso.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 50 €
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49
DOIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul. Sinais de uso.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 40 €

50
TAÇA COM PÉ E PAR DE 
BOMBONIÈRES
Em cristal e vidro moldado e 
lapidado. Sinais de uso, taça com 
pequenas esbeiçadelas.
Dim: 18x24 e 35 cm.
BASE: 40 €
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51
PAR DE LICOREIROS
Em vidro moldado e lapidado. 
Sinais de uso e uma tampa com 
esbeiçadelas.
Dim: 20,3 cm.
BASE: 10 €

52
GARRAFA APANHA 
MOSCAS
Em vidro, Séc. XIX. Esbeiçadelas na 
tampa e no bordo.
Dim: 21 cm.
BASE: 20 €
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53
GARRAFÃO E SEIS 
FRASCOS DE FARMÁCIA
Em vidro castanho. Sinais de uso.
Dim.: 16,5 a 35 cm.
BASE: 40 €

54
DOIS CASTIÇAIS E DOIS 
PISA PAPEIS
Em cristal moldado, decoração 
diversa, castiçal estrela marcado 
Atlantis. Sinais de uso.
Dim.: 4 a 15 cm.
BASE: 40 €

55
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO, CRUCIFIXO E 
MENINO JESUS
Esculturas em cristal moldado, 
marcados Vista Alegre e Atlantis, 
menino sem marca. Sinais de uso.
Dim.: 13; 23 e 23,5 cm.
BASE: 80 €

56
PRATO RECORTADO 
“MINHO”
Em vidro pintado, bordo relevado e 
vazado, decoração policromada e 
dourada com figuras regionais do 
Minho, marcado CIP. Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 20 €

57
JARRO
Em vidro areado pintado, decoração 
policromada “flor”. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 28 cm.
BASE: 20 €

58
JARRA MODERNISTA
Em cristal bicolor, decoração 
relevada. Boémia. Sinais de uso.
Dim: 41 cm.
BASE: 40 €
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59
JARRA
Em vidro salmão fosco, decoração 
relevada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 40 €

60
JARRA
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado, possivelmente Boémia.. 
Sinais de uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 30 €
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61
CONJUNTO DE WHISKY
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado. Composto por garrafa, 
balde de gelo e seis copos. Sinais 
de uso.
Dim. Garrafa: 27 cm.
BASE: 40 €

62
JARRA
Em vidro fosco pintado, decoração 
policromada e dourada “flores 
e borboleta”, assinada IR. Leve 
desgaste.
Dim: 28 cm.
BASE: 80 €
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63
BOMBONIÈRE
Em vidro colorido de Murano, 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Sinais de uso.
Dim: 18 cm.
BASE: 20 €

64
PAR DE JARRAS E 
FLOREIRA
Em vidro colorido possivelmente 
de Murano, decoração dourada e 
policromada “flores”. Desgaste no 
dourado.
Dim: 26 e 14 cm.
BASE: 60 €

65
COPO
Em cristal com gravado 
“grinaldas”, monture em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração recordada 
e gravada com elementos 
vegetalista, inscrição “Maria XV-8-
1912”. Sinais de uso.
Dim.: 17 cm.
BASE: 30 €

51leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



66
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e lapidado, 
tampa, asa e aplicações em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“flores”. Pequena esbeiça dela na 
boca, falhas e amolgadelas.
Dim: 32,5 cm.
BASE: 50 €

67
JARRO COM TAMPA
Em cristal lapidado e moldado, 
gargalo e tampa em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, marcada Topázio, 
decoração relevada com mascarão, 
“Puttis” e elementos vegetalistas, 
pega com leão. Sinais de uso.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 150 €

68
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e lapidado, 
base, pega, gargalo e tampa em 
prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, marcada 
Topázio, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 150 €

69
JARRO COM TAMPA
Em cristal lapidado e moldado, 
base, pega, gargalo e tampa em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 835, marcada 
Topázio, decoração relevada e 
gravada “querubins” e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 29 cm.
BASE: 150 €
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70
CARAVELA
Escultura em cristal Atlantis 
moldado, decorada com gravados, 
Marcado. Sinais de uso.
Dim: 34x23x19 cm.
BASE: 250 €

71
J. SOROLLA - PLACA
Placa em esmalte decoração 
policromada, com figuras em 
relevo, ao gosto de Limoges. 
Reprodução. Emoldurada. Sinais 
de uso.
Dim: 34,5x37,5 cm.
BASE: 40 €

72
RENOIR - PLACA
“Senhora com Menina”
Placa em esmalte decoração 
policromada, figura em relevo, ao 
gosto de Limoges. Reprodução. 
Emoldurada. Pequenos defeitos.
Dim: 27,5x21 cm
BASE: 30 €
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73
VENDEDEIRAS
Placa em esmalte decoração 
policromada com figuras em relevo, 
ao gosto de Limoges. Reprodução. 
Emoldurada. Sinais de uso.
Dim: 33,5x27,5 cm.
BASE: 40 €

74
RETRATO MASCULINO
Óleo sobre platex, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 79x61 cm.
BASE: 120 €

75
PINHO DINIS (1921-2007)
“Retrato masculino”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1955.
Dim.: 86x72 cm.
BASE: 120 €

76
RETRATO MASCULINO
Óleo sobre tela, Não emoldurado. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 89x70 cm.
BASE: 60 €
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77
TRÊS ALFINETES DE 
CHAPÉU
Um em ouro de 19,2KT., com esfera 
em ágata negra, dois em metal 
prateado e outros materiais. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Dim: 8,5; 11 cm.
BASE: 30 €

78
MEDALHÃO RELICÁRIO E 
ABOTOADURA
Em metal dourado e amarelo, 
decoração gravada e relevada 
cravejado com ágata e aventurina 
ágata e aventurina. Sinais de uso, 
medalhão com desgaste e leves 
amolgadelas.
Dim: 3,7x2,3; 2,5x2,2 cm.
BASE: 10 €

79
ALFINETE E PAR DE 
BRINCOS
Em prata e filigrana de prata, 
Séc. XIX/XX, decoração relevada 
“flores”, acompanha alfinete 
em prata “perfil feminino”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Peso total Aprox: 40,3 g. Dim: 7x5; 
7: 4,5 cm.
BASE: 50 €

80
BRINCOS, CAMAFEUS E 
MINIATURAS
Em plaqué de ouro, prata e ouro 
de baixo teor, camafeus em vidro 
e outros materiais. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Falhas, restauros e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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81
FIO COM PENDENTES
Fio em seda e prata contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Giorgio Martello, pendentes 
coloridos, um em olho de tigre. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 20 g.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 20 €

82
DOIS COLARES
Com contas oblongas em 
malaquite, fechos em metal 
amarelo. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 30 €
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84
CONJUNTO DE COLAR E 
PAR DE BRINCOS
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925 com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 22,5 g.
Dim: 26,5  e 6,3 cm.
BASE: 30 €

85
PENDENTE
Em prata cravejado com zircónica e 
esmeralda. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 3 g.
Dim.: 2,4 cm.
BASE: 20 €

86
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada de 925, 
decoração martelada, cravejada 
com penites, contas tom coral e 
pérolas. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 21,4 g.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 130 €

83
PULSEIRA
Em prata dourada de 925, 
decoração martelada cravejada 
com penites, contas tom coral e 
pérolas. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 62,5 g.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 200 €
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87
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada de 825, 
cravejado com lápis lazúli, opala 
verde e pérolas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 25,2 g.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 80 €

88
PULSEIRA E PENDENTE
Com camafeus em lava “perfis 
de figuras clássicas” e metal 
plaqueado. Italianos, Séc. XIX. Com 
estojos. Dois camafeus fracturados, 
pequenas falhas e restauros no 
metal.
Dim: 18x3,2; 5xx3,2 cm.
BASE: 100 €

89
PENDENTE “CRUZ DE 
MALTA”
Em filigrana de prata dourada 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, marcada Rosas de 
Portugal, decoração relevada com 
esmaltes policromos. Pequenas 
amolgadelas e falhas nos esmaltes. 
Peso Aprox: 51 g. Dim: 17,5x13,5 
cm.
BASE: 80 €

90
COLAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, elos 
dourados marteladas em prata 
dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 35,5 g.
Dim: 35 cm.
BASE: 30 €
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91
COLAR E PAR DE BRINCOS
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, parcialmente 
dourada, cravejada com pedraria. 
Sinais de uso, levemente oxidada.
Peso Aprox: 35,1 g.
Dim: 33,5  e 2,7 cm.
BASE: 20 €

92
DOIS PARES DE BRINCOS
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
um par sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017, 
cravejados com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 17 g.
Dim: 1,5 e 2,4 cm.
BASE: 20 € 93

COLAR
Em contas facetadas de safira, 
fecho e aplicação em ouro de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso Aprox: 16,3 g.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 400 €
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94
ALFINETE “LUA”
Em ouro e dente, decoração 
gravada “flores”.  Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,1 g.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 90 €

95
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984) e ónix. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 2,9 g.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 80 €

96
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., prata contraste 
cão e galo (1938-1984) e ónix, 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e rosa “flores”. Sinais 
e uso.
Peso Aprox: 8,2 g.
Dim: 2,5x2,3 cm.
BASE: 100 €
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97
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
cravejado com um diamante talhe 
antigo brilhante e safiras. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos defeitos. 
Peso Aprox: 4,8 g.
Dim: 1x4,5 cm.
BASE: 100 €

98
ALFINETE
Em ouro de 19.2Kt., e platina 
cravejado com dezassete 
diamantes talhe brilhante e dois 
talhe rosa. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 7,3  g.
Dim: 88x1,3 cm.
BASE: 200 €

99
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e ónix facetado. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox: 9,2 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 450 €
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100
ALFINETE “FLOR”
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe 
rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,9 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 150 €

101
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e pérola natural. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 26,2 g.
Dim: 7x4,2 cm.
BASE: 1000 €
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102
ANEL
Em ouro branco, cravejado com 
diamantes talhe antigo brilhante o 
maior aproximadamente 0,50 Ct. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox:  3,5 g.
Med: 17
BASE: 200 €

103
ALFINETE “LAÇO”
Em ouro de 19.2Kt., e prata 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e rosa. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Falta um brilhante, 
pequenos defeitos.
Peso Aprox: 5 g.
Dim. 1,2x2,5 cm.
BASE: 120 €

104
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste cão (1938-1984), 
cravejado com dois diamantes talhe 
brilhante, com aproximadamente 
0,40ct. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,2 g.
Dim: 0,6 cm.
BASE: 400 €

105
ALFINETE
Em ouro branco cravejado com 
diamantes talhe brilhante e 
baguette. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 16,3 g.
Dim: 6,5x6 cm.
BASE: 1700 €
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106
CABEÇA FEMININA
Escultura em gesso, assinada e 
datada 1944. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 51 cm.
BASE: 40 €

107
CABEÇA MASCULINA
Escultura em gesso, assinada e 
datada 1944. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 37,5 cm.
BASE: 50 €

108
AQUÁRIO “MENINO”
Em terracota relevada decoração 
policromada, marcada a carimbo 
e numerada, taça em vidro. Séc. 
XX. Pequenas falhas, desgaste na 
pintura.
Dim: 49 cm.
BASE: 50 €
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110
APLICAÇÃO “ESCUDO”
Em metal dourado, decoração 
relevada “querubim, mitra e 
elementos vegetalistas”. Desgaste, 
pequenas falha.
Dim.: 17,5x15 cm.
BASE: 80 €

111
PAINEL
Fragmento de talha, óleo sobre 
madeira. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 34x19 cm.
BASE: 130 €

109
“FILHOS DA RUA”
Grupo escultórico em terracota 
policromado, possivelmente 
Coimbra. Séc. XIX/XX. Sinais de uso 
e pequenas falhas.
Dim: 43,5 cm.
BASE: 100 €
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112
EX-VOTO
Óleo sobre madeira com legenda.
Dim.: 21x32,5 cm.
BASE: 50 €

113
PINTURA RELIGIOSA
Óleo sobre tela, Séc. XVIII. Falhas, 
restauros e reentelado.
Dim: 72x60 cm.
BASE: 150 €

114
CRISTO
Óleo sobre tela. Séc. XVIII. 
Reentelado, pequenos restauros e 
craquelé.
Dim.: 111,5x77 cm.
BASE: 120 €
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SÃO VICENTE DE PAULA 
COM ANJO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro, base e 
peanha marmoreadas e dourada, 
Séc. XIX, resplendor em prata, sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017.
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 30 cm.
BASE: 275 €

116
MENINO JESUS
Escultura em estanho policromado, 
Séc. XVII, vestes em tecido, 
peanha em madeira entalhada, 
marmoreada e dourada.  Pequenos 
defeitos
Dim. Imagem: 40,5 cm. Total: 52,5 
cm.
BASE: 900 €
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SÃO JOÃO BAPTISTA 
MENINO
Escultura em terracota 
policromada, olhos de vidro. Séc. 
XVIII/XIX. Redoma em vidro. 
Dim. Imagem: 53,5 cm. Redoma: 
85x40 cm
BASE: 650 €

118
ORATÓRIO PINTADO
Em castanho entalhado, pintado e 
dourado, de duas portas. Séc. XVII/
XVIII. Falhas, defeitos e vestígios 
de xilófagos.
Dim: 98x78x29 cm.
BASE: 400 €
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119
ARMÁRIO COM ORATÓRIO
Em madeira entalhada, pintada 
e dourada, Séc. XVII. Adaptações 
posteriores em castanho, na base 
gavetão. Pequenas falhas, defeitos 
e vestígios xilófagos.
Dim.: 138x78x40 cm.
BASE: 250 €

120
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em mogno, tabela guarnecida 
com talha, fundos em palhinha. 
Pequenas falhas e defeitos, uma 
com palhinha danificada.
BASE: 60 €

121
CONTADOR DE MESA
Folheado a bambu e pau santo, 
de seis gavetas simulando oito, 
puxadores torneados. Sinais de uso 
e pequenos defeitos.
Dim.: 29,5x40,3x25,5 cm.
BASE: 150 €

122
ESCRITÓRIO DE VIAGEM
Em nogueira e outras madeiras 
com marchetaria, compartimentos 
e gavetas, na tampa medalhão 
central “Forte da Pontinha” e 
flores. Séc. XIX/XX. Sinais de uso, 
pequenas falhas e vestígios de 
xilófagos.  
Dim.: 19,5x47x29 cm.
BASE: 200 €
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123
MESA DE ENCOSTAR
Em madeira exótica, tampo e 
saiais recortados, de três gavetas, 
puxadores em metal amarelo. Séc. 
XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 78x90x47,5 cm.
BASE: 120 €

124
CADEIRÃO DE BRAÇOS
Em castanho com entalhamentos, 
pernas torneadas, estofado a pele 
com pregaria. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 80 €

125
SENHORINHA
Em nogueira com entalhamentos, 
estofado a veludo verde lavrado, 
costas em “capitonê”. Pequenos 
defeitos.
BASE: 50 €

126
BERGÈRE
Estilo Luis XVI, em madeira 
entalhada e dourada, estofada a 
tecido de tons verde. Pequenos 
defeitos, sinais de uso.
BASE: 120 €
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127
ESPREGUIÇADEIRA DE 
ENCARTAR
Em nogueira, assento e costas 
em palhinha. Falhas, defeitos e 
xilófagos.
BASE: 100 €

128
CADEIRÃO DE BRAÇOS
Em diferentes madeiras 
escurecidas com entalhamentos, 
assento e costas em couro lavrado 
“brasão de armas europeu” e 
“monograma” com pregaria. Séc. 
XIX. Pequenas falhas, defeitos e 
restauros
BASE: 120 €

129
VITRINE DE SUSPENSÃO
Em mogno e folheada a mogno, 
portas de correr em vidro e seis 
prateleiras no interior. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 61x125x11 cm.
BASE: 40 €
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130
CAMA DE BILROS
Em madeira escurecida entalhada 
e vazada, colunas torneadas. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 140x190 cm
BASE: 50 €

131
DUAS COLUNAS TORSAS 
COM BASE
Em madeira escurecida entalhada 
com parras, aves e querubins, 
bases decoradas com elementos 
vegetalistas. Séc. XVIII/XIX. Falhas, 
defeitos, restauros e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 148,5 e 150 cm.
BASE: 120 € 132

COLUNA/CANDEEIRO
Em madeira escurecida com 
entalhamentos vegetalistas e 
torneada. Electrificado. Abat-jour 
em seda. Pequenos defeitos.
Dim: 154 cm.
BASE: 60 €

93leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



133
COLUNA
Em castanho escurecido com 
entalhamentos vegetalistas, coluna 
parcialmente vazada e torneada. 
Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 156 cm.
BASE: 60 €

134
BENGALEIRO COM 
ESPELHO
Em castanho com entalhamentos, 
parte superior revestida a couro 
gravado com pregaria, pequena 
gaveta e suportes em metal 
amarelo. Falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 211x84x30 cm.
BASE: 80 €

135
PEQUENA VITRINE
Em castanho, porta e laterais em 
vidro, interior pintado. Pequenas 
falhas e defeitos. 
Dim.: 79x42x42 cm.
BASE: 40 €

136
ARMÁRIO LIVREIRO/
ARMEIRO
Em castanho com almofadas, de 
duas portas e duas gavetas, corpo 
superior com interior forrado a 
felpo e suportes para armas. Com 
chave. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 229x143x60 cm.
BASE: 150 €
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137
ARMÁRIO DESPENSEIRO
Em mogno e folheado a mogno, 
de duas portas com gradeamento 
em arame entrelaçado, na base 
duas gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.:225xx147x43 cm.
BASE: 120 €

138
MESA DE CENTRO
Estilo D. João V, em madeira 
escurecida com entalhamentos,  
tampo recortado, pés de garra e 
bola. Pequenos defeitos.
Dim.: 75x11x100 cm.
BASE: 80 €

139
CANAPÉ DE QUATRO 
LUGARES
Estilo D. Maria, em pau cetim 
e outras madeiras, pernas e 
elementos torneados, fundo em 
palhinha. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 84x200x63 cm.
BASE: 225 €

140
PAR DE CINZEIROS 
“NAIPES”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada. Sinais de uso.
Peso Aprox:  50,3 g.
Dim: 7,3x6,3
BASE: 30 €
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141
TRÊS ANELEIRAS “PARRA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 70,7 g.
Dim: 1,5x9x8 cm.
BASE: 25 €

142
ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 88 g.
Dim: 1,5x14 cm.
BASE: 45 €

143
ANELEIRA “ÁGUIA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 59 g.
Dim: 4,2x9,2 cm.
BASE: 40 €
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144
TAÇA DE TRÊS PÉS
Em ágata matizada de tons verde, 
aro e pés em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Dim: 9x20,5 cm.
BASE: 250 €

145
DUAS ANELEIRAS
Em ágata matizada de tom coral, 
aplicações em prata de 925 
“folhagem e frutos”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim: 5x10,5 cm.
BASE: 250 €

146
COADOR DE CHÁ COM 
BASE
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, pega relevada. 
Sinais de uso, pequeno restauro 
num apoio.
Peso Aprox: 69,2 g.
Dim: 5x15x6,5 cm.
BASE: 60 €
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147
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração gravada “flores 
estilizadas”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 261 g.
Dim: 17 cm.
BASE: 90 €

148
FACA ABRE CARTAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flor”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 25 g.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 20 €

149
FACA ABRE CARTAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
“cabeça de gnomo”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 107,5 g.
Dim. 28,5 cm.
BASE: 120 €

103leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



150
FACA ABRE CARTAS 
“ARMAS DA CIDADE DE 
LISBOA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox.: 173,4 g.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 60 €

151
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
parcialmente dourada, tampa 
decorada com gravados 
vegetalistas, placa porcelana “cena 
galante”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 196 g.
Dim: 3,5x9,5 cm.
BASE: 100 €
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152
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “Batalha”. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 103 g.
Dim: 11x8 cm.
BASE: 60 €

153
BOLSA DE TOILETTE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 115,2 g.
Dim: 23,5x7,5 cm.
BASE: 40 €

154
CAIXA DE RAPÉ ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “figura 
feminina”, monogramada. Sinais de 
uso e pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 31,6 g
Dim: 1,5x4,7x3,5 cm.
BASE: 30 €
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155
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada. 
Pequenas amolgadelas e pequeno 
defeito.
Peso Aprox: 185 g.
Dim: 7,5x18x17 cm.
BASE: 90 €

156
BENGALA ARTE NOVA
Em madeira exótica, punho em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada com flores. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Dim.: 78,5 cm.
BASE: 40 €

157
BENGALA
Em madeira exótica, castão 
em metal dourado decoração 
relevada e gravada com elementos 
vegetalistas, monogramada. Sinais 
de uso e desgaste no dourado.
Dim: 90 cm.
BASE: 50 €

158
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR SACAVÉM
Em loiça pó de pedra fabrico de 
Sacavém, decoração a grisaille 
“paisagem”. Composto por dezoito 
pratos rasos, dois de sobremesa, 
dois de doce, duas travessas, 
terrina e molheira. Sinais de uso, 
dois pratos rasos com esbeiçadelas 
e um com cabelos.
BASE: 60 €
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159
DUAS TRAVESSAS
Em loiça pó de pedra, decoração a 
lilás e a verde “paisagens”. Uma 
marcada Sacavém. Sinais de uso, 
craquelé.
Dim: 29,5x36,5 e 34x41,5 cm.
BASE: 40 €

160
QUATRO PEÇAS
Em loiça de Viana, decoração a azul 
e policromada “flores”. Composto 
por dois pratos, cabaça e castiçal 
de suspensão. Sinais de uso.
Dim:30,5;35; 31 e 19,5 cm
BASE: 40 €

161
SEIS PRATOS FUNDOS
Em loiça pó de pedra fabrico de 
Massarelos e Sacavém, decoração 
a azul “Chorão”. Séc. XIX/XX. 
Craquelé e sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 20 €

162
TAÇA FUNDA
Em faiança portuguesa de Coimbra 
dita “ratinho”,  decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX. 
Desgaste no vidrado.
Dim: 7,5x27,5 cm.
BASE: 70 €

163
PRATO
Em loiça pó de pedra fabrico de 
Massarelos, decoração a verde  
“Torre de Belém”.  Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, craquelé e cabelo.
Dim: 24 cm.
BASE: 10 €
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164
TAÇA FUNDA
Em cerâmica portuguesa fabrico 
da Secla, decoração policromada 
estilizada “galo, flores e objectos “. 
Sinais de uso, craquelé.
Dim: 7x32,5 cm.
BASE: 90 €

165
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadela e desgaste no vidrado.
Dim: 33 cm.
BASE: 150 €

166
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Desgaste no 
vidrado do bordo.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 70 €

167
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “Zé Povinho pastor”, 
na aba motivos florais. Séc. XIX/
XX. Cabelo gateado, esbeiçadelas e 
desgaste no vidrado.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 50 €
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168
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “peixe”. Séc. XIX/XX. 
Desgaste vidrado.
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 30 €

169
TERRINA OITAVADA COM 
TRAVESSA RECORTADA
Em faiança portuguesa da fabrica 
do Carvalhinho, decoração 
policromada “flores”. Esbeiçadelas, 
cabelos e craquelé.
Dim.: 27x32,2x19 cm.
BASE: 30 €

170
ÂNFORA
Em faiança Portuguesa, decoração 
policromada “flores”, marcada 
Soares dos Reis, Gaia. Sinais de 
uso.
Dim: 62,5 cm.
BASE: 60 €

171
ÂNFORA
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “Armas de Portugal” 
e “grinaldas” sobre fundo azul 
claro. Sinais de uso e ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim.: 58 cm.
BASE: 120 €
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172
PAR DE CANUDOS
Em faiança portuguesa fabrico 
Soares dos Reis, decoração 
policromada “flores”, marcada. Um 
com defeitos no bordo e na pintura. 
Dim: 15 cm.
BASE: 40 €

173
SALEIRO/PIMENTEIRO
Em cerâmica portuguesa fabrico 
da Secla, decoração policromada. 
Sinais de uso, um com craquelé.
Dim: 15 cm.
BASE: 50 €

174
MANGA DE FARMÁCIA
Em faiança portuguesa, 
possivelmente Rocha Soares,  
decoração monocroma, tampa 
encimada por leão. Séc. XVIII/XIX. 
Sinais de uso, tampa com falhas e 
cabelos.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 50 €

175
POTE DE FARMÁCIA COM 
TAMPA
Em loiça pó de pedra, 
possivelmente da Real Fábrica 
de Loiça, ao Rato ou Cavaquinho, 
decoração monocroma e relevada 
com laços e grinaldas, pomo da 
tampa “leão”. Séc. XIX. Pequenos 
cabelos.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 80 €
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176
QUATRO JARROS
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadelas, dois com restauro.
Dim.: 14 a 18 cm.
BASE: 50 €

177
DOIS JARROS
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”, Séc. XIX/
XX. Esbeiçadelas, cabelos, um com 
restauro.
Dim.: 23 e 23,5 cm.
BASE: 40 €

178
JARRO
Em cerâmica vidrada fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração 
policromada “flores”. Sinais de uso 
e craquelé.
Dim: 23,5 cm
BASE: 50 €

179
JARRA “GATO”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, possivelmente Secla. 
Sinais de uso e pequena falha na 
orelha.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 30 €

119leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



180
TINTEIRO
Em faiança portuguesa da Fábrica 
da Torrinha, decoração a azul com 
animais e elementos vegetalistas, 
marcada e assinada. Séc. XX. Pomo 
da tampa com leve desgaste no 
vidrado, craquelé.
Dim: 8x12,5 cm.
BASE: 25 €

181
JARRO FIGURATIVO 
“TOBIAS”
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada com inscrição 
“Bom Vinho”. Séc. XIX, assinada 
Duarte. Falhas no bordo, pequenas 
esbeiçadelas, craquelé no fundo.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 250 €

182
JARRO “PAPAGAIO”
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada, 
possivelmente das Caldas. 
Pequenos defeitos de fabrico.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 50 €

183
CAIXA COM TAMPA “ZÉ 
POVINHO -
“MOODY´S”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
parcialmente desvidrada, 
decoração relevada e policromada, 
marcada arte Bordallo Pinheiro. 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 30 €
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184
PRESÉPIO
Grupo escultórico em barro 
pintado de Estremoz, decoração 
policromada, assinado M. Luísa. 
Séc. XX. Uma imagem com ligeira 
folga.
Dim.: 10 cm.
BASE: 50 €

185
DUAS FIGURAS
Esculturas em cerâmica portuguesa 
fabrico da Secla, decoração 
policromada. Craquelé, faltam asas 
do assador, restauro cachimbo.
Dim: 10 e 12 cm.
BASE: 30 €

186
DUAS TRAINEIRAS
Esculturas em cerâmica portuguesa 
fabrico da Secla, decoração 
policromada. Craquelé, uma 
com falha outra com pequena 
esbeiçadela.
Dim: 8x14 e 8,5x15 cm.
BASE: 40 €

123leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



187
PALITEIRO “LIMÃO”
Em faiança, decoração naturalista. 
Craquelé, ligeiro desgaste.
Dim.: 8 cm.
BASE: 30 €

188
PALITEIRO “PERUA E 
FILHOTES”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, possivelmente das 
Caldas. Pequenas falhas. 
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 30 €

189
PALITEIRO “HOMEM E 
BURRO”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada, marcada 
Fábrica de Aires Constantino Leal. 
Sinais de uso, pequenas falhas. 
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 40 €

190
FIGURA A CAVALO - APITO
Em barro pintado de Barcelos, 
decoração policromada. Pequenas 
falhas.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 10 €
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191
ROSA RAMALHO (1888-1984)  - OURIÇO CACHEIRO
Escultura em barro vidrado, decoração monocroma, assinada. Pequenas 
falhas.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 130 €

192
SEVILHANA
Aguarela sobre papel, assinada. Ondulado, picos e manchas de humidade.
Dim.: 61,5x46 cm.
BASE: 20 €

193
SEVILHANO
Aguarela sobre papel, assinada. Ondulado, picos e manchas de humidade.
Dim.: 61,5x46 cm.
BASE: 20 €

194
JOÃO VAZ (1859-1931)
“Paisagem com rio”
Óleo sobre cartão, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 13x17 cm.
BASE: 500 €

195
DAVID LEVY LIMA (n. 1945)
“Praça dos Leões - Porto”
Óleo sobre tela colado em platex, 
assinado. Não emoldurado.
Dim: 15,5x30 cm.
BASE: 150 €
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196
ATRIBUÍDO A LÉOPOLD ROBERT (1794-1835)
“Retrato de mulher italiana”
Óleo sobre tela, não assinado. Restauros e faltas na camada pictórica.
Dim.: 64,5x50 cm.
BASE: 2650 €

197
ACÁCIO LINO (1878-1956)
“No jardim”
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado e datado 1907.
Dim: 21x27 cm.
BASE: 1000 €

198
AUGUSTO MAIA PINTO 
(Séc. XX)
“Marinha com Forte de São 
Francisco Xavier - Queijo do 
Queijo”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1953.
Dim: 24,5x33,5 cm.
BASE: 50 €
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199
AUGUSTO MAIA PINTO 
(Séc. XX)
“Marinha”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1955. Picos de acidez.
Dim: 22,5x15 cm.
BASE: 30 €

200
MENDES DA SILVA (1903-
1987)
“Natureza Morta - Jarra com 
flores”
Óleo sobre tela, assinado. 
Dim.: 49,5x59,5 cm.
BASE: 80 €

201
MENDES DA SILVA (1903-
1987)
“Natureza Morta - Jarra com 
flores”
Óleo sobre tela, assinado. Pequenas 
falhas.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 80 €

202
FIGURAS
Aguarela sobre papel. Ligeiramente 
ondulado.
Dim: 33,5x34 cm.
BASE: 200 €
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203
PAISAGEM COM BARCOS
Óleo sobre tela, não assinado.
Dim.: 24x33 cm.
BASE: 30 €

204
BRUNO REIS (1906-1984)
“Pescador”
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado e datado 1928. Não 
emoldurado. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 39x29 cm.
BASE: 50 €

205
PAISAGEM COM PEIXEIRA
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado 1897. Pequenos defeitos, 
vestígios de xilófagos.
Dim: 32x20 cm.
BASE: 60 €

206
PAISAGEM COM 
AGUADEIRA
Óleo sobre madeira, assinado 
e datado. Pequenos defeitos, 
vestígios de xilófagos.
Dim: 32x20 cm.
BASE: 60 €
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207
FREDERICO AYRES (1887-
1963)
“Paisagem”
Óleo sobre madeira, assinado 
e datado. Pequenas falhas de 
xilófagos.
Dim.: 23,5x32,5 cm.
BASE: 350 €

208
JAIME MURTEIRA (1910-
1986)
“Outono”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1960.
Dim.: 24x33 cm.
BASE: 500 €

209
ALFREDO KEIL (1850-1907)
“Hamburgo - Arredores”
Carvão sobre papel, assinado e 
datado, Junho 1870. Picos de acidez 
e pequeno rasgão.
Dim.: 35x50 cm.
BASE: 900 €
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210
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1881-1921), decoração policroma 
com paisagem e ouro. Com 
31 pratos rasos, 10 fundos, 9 
de sobremesa, 10 de doce, 5 
travessas, 3 terrinas, molheira, 
azeitoneira e mostardeira. Prato 
e tampa da terrina com pequenos 
defeitos.
BASE: 250 €

211
SERVIÇO DE JANTAR, 
CHÁ E CAFÉ PARA DOZE 
PESSOAS
Em porcelana Royal Kent, 
decoração a azul e dourado 
“brasão”. Composto por 24 
pratos rasos, 12 de fundos, 12 
de sobremesa, 12 de doce, 12 
consumes com pires, terrina, 
5 travessas, 2 pratos de servir, 
torteira, saladeira, molheira, saleiro 
e pimenteiro, bu
BASE: 200 €

212
PAR DE PRATOS 
ARMORIADOS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “Armas 
da Baronesa de Almeidinha - Séc. 
XVIII e XIX - Ribeiros, Sousas, 
Cardosos e Silveiras. Marcada NG. 
Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 50 €
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213
CONJUNTO DE QUATRO 
CHÁVENAS DE CHÁ COM 
PIRES ARMORIADAS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “Armas 
da Baronesa de Almeidinha - Séc. 
XVIII e XIX - Ribeiros, Sousas, 
Cardosos e Silveiras. Marcada NG. 
Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 50 €

214
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana moldada, fabrico 
da Sociedade de Porcelanas de 
Coimbra, Portugal, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
composto por bule, leiteira, 
açucareiro e doze chávenas com 
pires. Sinais de uso.
BASE: 30 €

215
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1947-1968), decoração floral 
policromada e ouro. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro e sete 
chávenas com pires.
BASE: 50 €
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216
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1947-1968), decoração 
policromada “flores estilizadas”. 
Composto por bule, açucareiro, 
leiteira e seis chávenas de chá com 
pires. Tampa do bule com restauro.
BASE: 50 €

217
DOIS PRATOS E TRÊS 
ANELEIRAS “CONCHA” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968/1980-1992), decoração 
diversa policromada e dourada. 
Sinais de uso, um prato com 
desgaste.
Dim.: 8,5; 17 e 19,5 cm.
BASE: 20 €

218
DUAS CHÁVENAS, 
DOIS PRATOS E DOIS 
COVILHETES VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada de 
diferentes épocas, decoração 
diversa. Chávena de chá com pires 
e chávena de café com pires. Sinais 
de uso.
Dim: 11; 12; 17,5 e 26 cm.
BASE: 40 €
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219
MANTEIGUEIRA E PRATO 
DE TORRADAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim: 13x18; 27 cm.
BASE: 50 €

220
TALHA, CAIXA E COVILHETE 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração a azul “Margão” e “Vista 
de Lisboa”. Sinais de uso.
Dim.: 26; 12,5x15x12 e 14x11 cm.
BASE: 50 €

222
COVILHETE DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policromada e dourada “Samatra”. Sinais 
de uso.
Dim: 22x22 cm.
BASE: 30 €

223
PAR DE GATOS DA VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada (1980-1992), decoração policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim.: 6 cm.
BASE: 15 €

221
PLACA “VÉU DE VERÓNICA” DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada (1924), edição comemorativa do centenário, 
decoração monocroma a branco, parcialmente desvidrada. Pequena falha no verso.
Dim.: 16x14,5 cm.
BASE: 50 €
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224
PAR DE JARRAS MINIATURA DA VISTA ALEGRE E CAIXA 
“CARACOL”
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policromada e dourada 
“cinco dedos”; caixa em cerâmica vidrada, fabrico Aleluia, Aveiro, 
decoração em tons castanho e negro “caracóis”. Sinais de uso, caixa com 
craquelé.
Dim: 5 e 6x10 cm.
BASE: 20 €

225
COVILHETE PUBLICITÁRIO “TAP” DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-1968), decoração policroma com figuras regionais “Danças 
Portuguesas”. Sinais de uso.
Dim: 18x10,5 cm.
BASE: 20 €

226
FRASCO DE CHÁ E TRÊS CAIXAS DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada de diferentes épocas, decoração a azul, policromada e dourada 
“Palácio”, “Samatra” e “Margão”. Sinais de uso.
Dim: 12x10x6; 8; 10 e 6 cm.
BASE: 40 €

227
CINCO CAIXAS DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-1997; 1997-2001 e 2001), decoração policromada e dourada 
“Magnólia”, “Samurai e “Margão”. Sinais de uso.
Dim: 11x7x7: 4x9x7,5; 6x12x10 e 4x9x7,5 cm.
BASE: 50 €

228
DUAS JARRAS DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada (1980-1992), decoração policroma e 
dourada “flores”, uma “Aula de pintura da Vista Alegre”. Sinais de uso, 
um com ínfima esbeiçadela no bordo.
Dim: 11,5 e 14 cm.
BASE: 40 €

229
DOIS COVILHETES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-1997) decoração a azul e dourado “Colecção Shell”, nº. 3 - 
1996 e nº 4 - 1997”. Sinais de uso
Dim.: 21 cm.
BASE: 40 €

230
JARRA E TAÇA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1970-2001/2004) decoração policromada e dourada “Samatra” e 
“Magnólia”. Sinais de uso.
Dim: 29 e 9x23 cm.
BASE: 50 €

231
JARRO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-1947), decoração policromada e dourada “paisagem oriental 
e figuras”. Sinais de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 40 €
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232
DOIS PORTA CANETAS, DOIS PRATOS E CAIXA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-1997; 1980-1992), decoração policromada 
e dourada “Samatra” e “ Castelo Branco”. Sinais de uso.
Dim.: 4x10 a 10,5 cm.
BASE: 50 €

233
CAIXA BAIXA “BLOOMING” DA VISTA ALEGRE
Em biscuit moldado e gomado, interior vidrado, decoração monocroma a 
branco, bordo dourado. Design de Carissa Santoso.
Dim: 14,5x17,7 cm.
BASE: 50 €

234
DOIS SALEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “flores” e “Brasões de 
armas de dos reis D. Carlos I e D. 
Amélia”. Sinais de uso.
Dim: 3,5x8,5 e 3,5x9x7 cm.
BASE: 30 €
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236
LEITEIRA “JAIME” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração monocroma a 
azul. Defeito de fabrico, sinais de 
uso.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 40 €

237
GARRAFA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso, 
restauro no pomo da tampa.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 40 €

235
LAMPARINA “CASTELO” 
COM BULE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1924-1947), decoração a azul 
e a dourado. Sinais de uso, 
esbeiçadelas.
Dim: 26 cm
BASE: 50 €

238
CHÁVENA DE CHÁ COM 
PIRES E CAIXA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968/1971-1980), decoração 
“liras” a rouge de fer e dourado. 
Sinais de uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 40 €

239
TERRINA MINIATURA 
COM TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração policromada e 
dourado “flores”. Sinais de uso.
Dim.: 11,5x17,5x11 e 20x14,5 cm.
BASE: 50 €
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240
TERRINA MINIATURA 
COM TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração policromada e 
dourado “flores”. Sinais de uso.
Dim.: 11,5x17,5x11 e 20x14,5 cm.
BASE: 50 €

241
DUAS LEITEIRAS E CAIXA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980/1992/1974), decoração 
policromada e dourada “grinaldas”, 
caixa com aplicações em metal 
amarelo, assinadas. Sinais de uso.
Dim.: 7; 8 e 9,5 cm.
BASE: 50 €

242
PAR DE FLOREIRAS 
“CISNE” DA VISTA ALEGRE
Em biscuit moldado e relevado 
(1968-1971), decoração 
monocroma a branco. Um com uma 
pata colada.
Dim: 14x18x11 cm.
BASE: 20 €

243
FLOREIRA “CISNE” DE 
GRANDES DIMENSÕES DA 
VISTA ALEGRE
Em biscuit moldado e relevado 
(1947-1968), decoração 
monocroma a branco. Sinais de uso.
Dim: 26x45x18 cm.
BASE: 40 €
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244
PICA PEIXE DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana (1947-
1968), decoração policromada e 
dourada. Sinais de uso e pequenas 
falhas.
Dim: 17 cm.
BASE: 80 €

245
PALITEIRO “LEÃO” DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1870-1880), decoração 
monocroma a branco. Restauros, 
pequena falha na base.
Dim: 9 cm.
BASE: 60 €

246
CAIXA - PATO
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração a dourado e laranja, 
marcada Sociedade Porcelanas 
Coimbra. Sinais de uso.
Dim: 11,5x11 cm
BASE: 40 €

247
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS
Em prata portuguesa contraste águia (1938/84) de 833, ao gosto Art 
Deco. Composto: 12 talheres de carne, 12 de peixe, 12 de sobremesa, 12 
colheres de sopa, 12 de sobremesa, 12 de chá, 12 de café, 12 garfos de 
bolo e concha de açúcar. P.Total Aprox: 6344g.
BASE: 3200 €
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248
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. 
Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 114 g.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 40 €

249
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e enrolamentos. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 145 g.
Dim: 2x21 cm.
BASE: 50 €

250
TAÇA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e enrolamentos. 
Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 223 g.
Dim: 5,5x25,5 cm.
BASE: 80 €

251
FRUTEIRO COM PÉ
Em prata Portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 234,5 gr.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 120 €
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252
SALVA
Em prata portuguesa, decoração 
lisa, bordo relevado com elementos 
vegetalistas. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 361,4 g.
Dim: 29 cm.
BASE: 100 €

253
BANDEJA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bordo 
relevado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 488 g.
Dim: 36,5x26 cm.
BASE: 170 €

254
MANTEIGUEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
J. Rosas (Porto), decoração com 
frisos relevados, alma em vidro. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 167 gr. (só prata)
Dim.: 5,5x17,5 cm.
BASE: 100 €

255
QUEIJEIRA
Em cristal gravado, base e pega 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, bordo 
recortado, decoração relevada e 
vazada com elementos vegetalistas. 
Pequenas falhas e ínfima 
esbeiçadela na tampa. Peso Aprox: 
400 gr.(só prata) Dim: 18,5x31 cm.
BASE: 250 €
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256
BILHETEIRA RECORTADA 
ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e vazada decorada 
“flores”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 465,6 g.
Dim: 4x31 cm.
BASE: 180 €

257
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, aba relevada e 
vazada decorada com concheados e volutas. Defeitos e amolgadelas.
Peso Aprox: 564 g.
Dim: 38,5 cm.
BASE: 280 €

258
TAÇA VAZADA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração vazada “frutos”. 
Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 124 g.
Dim: 4x16 cm.
BASE: 60 €

259
FRUTEIRO VAZADO E RECORTADO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração vazada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 485 g.
Dim: 8x31 cm.
BASE: 240 €

260
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração gravada e 
guilhochada, gradinha vazada com elementos vegetalistas.  Sinais de uso.
Peso Aprox: 153 g.
Dim: 2,3x16,5 cm.
BASE: 80 €
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261
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. 
XVIII/XIX, marca de ensaiador de 
Lisboa, remarcada cabeça de velho, 
gradinha vazada com decoração 
vegetalista gravada. Sinais de uso.
Peso. Aprox.: 507 g.
Dim.: 24,3 cm.
BASE: 500 €

262
SALVA DE APARATO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com motivos 
florais, concheados e enrolamentos.
Peso Aprox.: 844 g.
Dim.: 40 cm.
BASE: 325 €

263
FRUTEIRO COM ASA
Em prata marcada Leitão & Irmão. 
1º. Titulo, decoração relevada e 
vazada com elementos vegetalistas. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1375 g.
Dim: 30x37 cm.
BASE: 750 €

264
GALHETEIRO DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, gradinha 
vazada, pés de garra, galhetas em 
cristal moldado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 406 g (só prata) g.
Dim: 26x20 cm.
BASE: 300 €

265
GALHETEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Aliança, decoração 
relevada ao estilo Luis XVI. 
Galhetas em cristal Atlantis 
moldado e facetado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 898 g.
Dim: 30x32,5x21,5 cm.
BASE: 750 €
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266
BULE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 374,4 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 170 €

267
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
COM BANDEJA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa, 
pomos e pegas em madeira exótica. 
Composto por bule, cafeteira, 
leiteira e açucareiro. Sinais de uso, 
bule com leves amolgadelas. Peso 
Aprox: 3456 g. Dim.Cafeteira: 24,5 
cm. Tabuleiro: 52,5x30cm.
BASE: 1220 €

268
JARRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada e gravada com 
parras e uvas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1182 g.
Dim: 34,5 cm.
BASE: 600 €
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269
JARRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com parras, 
uvas e perlados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 738 g.
Dim: 22 cm.
BASE: 360 €

270
CANELEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Título. Sinais de uso.
Peso Aprox: 148,4 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 150 €

271
PALMATÓRIA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flores”, monogramada e datada.
Sinais de uso e pequenos defeitos
Peso Aprox: 164 g.
Dim.: 8x23,5 cm.
BASE: 100 €

272
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
47) Caetano Rodrigues Araújo e 
ensaiador (P-323) datável de 1852-
1877, decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 848 g. Dim: 23 cm.
BASE: 500 €

273
PALITEIRO - CHAMINÉ 
COM GALO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833,  
marcada Moutinho Russo - Porto, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 56 g.
Dim: 13 cm.
BASE: 60 €
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274
PALITEIRO “FLORES E 
FOLHAGEM”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, de base 
redonda, pés vazados. Sinais de 
uso.
Peso. Aprox.: 90 g.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 180 €

275
PALITEIRO “CUPIDO COM 
FLOR”
Em prata portuguesa, decoração 
relevada, pés de garra. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 201 g.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 220 €

276
PALITEIRO “DANÇARINA 
COM TURBANTE”
Em prata brasileira do Séc. XIX 
de 833, marcada dez dinheiros do 
Rio de Janeiro e de ourives não 
identificado, decoração relevada 
com elementos vegetalista, pés de 
garra. Sem marcas portuguesas ao 
abrigo D/L.nº.120/2017.
Peso. Aprox.: 187 g. Dim.: 14 cm.
BASE: 500 €

277
PALITEIRO “TRONCOS E 
FOLHAGEM”
Em prata portuguesa do Séc. XIX 
DE 833, marca de ensaiador do 
Porto (P-80) Guilherme Guedes 
Mansilha e de ourives (P-438) José 
Joaquim Lopes, decoração relevada. 
Ínfimas amolgadelas.
Peso Aprox.: 95 g.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 350 €
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278
PALITEIRO - TULIPA E 
ANIMAIS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada, pés de garra.  
Sinais de uso.
Peso Aprox: 117,9 g.
Dim: 11x11,5x6,3 cm.
BASE: 250 €

279
CAVALO
Escultura em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 268 g.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 150 €

280
MANUEL ALCINO (Séc. XX) 
FLOREIRA “CISNE”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marca 
de ourives Manuel Alcino (vd.
Vidal - 4887), decoração relevada e 
gravada, olhos em vidro, pescoço e 
asas articulados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3616 g. Dim: 44x60x21 
cm
BASE: 3000 €
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281
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada L e David Ferreira, Porto, 
decoração relevada e martelada. 
Amolgadelas. Estojo em ébano, 
interior em veludo (pequenas 
falhas). 
Peso Apro: 670 g. Dim: 19,5 cm.
BASE: 650 €

282
MÍSULA
Em madeira entalhada e dourada, 
decoração vegetalista. Séc. XVIII. 
Falhas, restauros e vestígios de 
xilófagos.
Dim.: 26,5x51,5x26 cm.
BASE: 120 €

283
PAR DE PEQUENAS 
COLUNAS
Em madeira entalhada pintada e 
dourada, decoração espiralada 
com parras e pássaros. Falhas e 
fissuras.
Dim.: 66 cm.
BASE: 150 €
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284
TEIXEIRA LOPES (1866-
1942) - CRISTO
Escultura em bronze patinado, 
assinada. Cruz em madeira 
escurecida. Sinais de uso, cruz com 
sinais de xilófagos.
Dim.: 28 cm.
BASE: 50 €

285
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO
Em ébano com embutidos em 
madrepérola. Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso, ínfimas falhas.
Dim.: 26 cm.
BASE: 70 €

286
CRISTO
Escultura em buxo com vestígios 
de pintura, Séc. XVIII, aplicado 
em suporte posterior em madeira 
marmoreada e dourado, assinado 
V. Lobo e datado 2004 no verso. 
Cristo com falhas, sinais de uso.
Dim. Cristo: 29 cm. Total: 
60,5x42,5 cm.
BASE: 50 €
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287
SANTA INÊS
Escultura em madeira policromada 
e dourada, Séc. XX. Pequenas 
falhas.
Dim.: 36.5 cm.
BASE: 60 €

288
SÃO PEDRO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, Séc. XX. Pequenas 
falhas na pintura.
Dim.: 35.5 cm.
BASE: 60 €

289
CRISTO
Escultura em marfim, cruz em 
madeira escurecida, base e 
aplicação em marfim. Europa, Séc. 
XIX/XX. Pequenas falhas.
Dim. Cristo: 11 cm. Total:  23,5 cm.
BASE: 100 €

290
CALVÁRIO - CRISTO, 
MARIA MADALENA E SÃO 
JOÃO EVANGELISTA
Em madeira entalhada policromada 
e dourada, imagens com olhos de 
vidro. Séc. XIX. Pequenas falhas, 
Maria Madalena com pequenos 
defeitos.
Dim. Cristo: 36 cm. Imagens: 28 
cm. Total: 99 cm.
BASE: 180 €

175leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



291
CRISTO
Escultura em madeira policromada. 
Escola italiana, Séc. XVII.
Cruz em madeira, base em acrílico. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 38 cm.
BASE: 800 €

292
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira policromada 
com restos de dourado. Séc. XVII. 
Falhas e pequenos defeitos, base 
com falhas de xilófagos.
Dim.: 22 cm.
BASE: 120 €

293
MENINO JESUS COM 
INSTRUMENTOS DA 
PAIXÃO
Escultura em terracota 
policromada, olhos de vidro, 
com vestes e chapéu, e outros 
materiais. Redoma em vidro.  Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos
Dim.: Imagem: 25 cm. Total: 44 cm.
BASE: 300 €

294
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, sobre mundo com 
serpente, rosto em osso. Indo-
portuguesa, Séc. XVII/XVIII. 
Falta parte das mãos e falhas na 
pintura.
Dim.: 21 cm.
BASE: 400 €
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295
MENINO JESUS SENTADO
Escultura em madeira decoração 
policromada, olhos de vidro. Séc. 
XVIII. Falta um braço e parte dos 
pés, defeitos numa perna e dedo, 
restauros e falhas na pintura.
Dim . Tota: 26 cm.
BASE: 150 €

296
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO SALVADOR DO 
MUNDO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Restauros e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 47 cm.
BASE: 200 €

297
NOSSA SENHORA 
COROADA COM O MENINO
Escultura em carvalho policromada. 
Séc. XVI. Restauros, falhas, defeitos 
e vestígios xilófagos.
Dim.: 105 cm.
BASE: 1400 €

298
RELÓGIO DE PAREDE “OEIL 
DE BOEUF”
Napoleão III, moldura recortada em 
madeira escurecida, passe-partout 
com embutidos em metal e outras 
madeiras “flores”, mostrador 
em alabastro (fraturado) com 
numeração romana esmaltada. Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 61,5x49,5 cm
BASE: 120 €
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299
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Francês. Caixa em castanho, 
mostrador em esmalte com 
numeração romana e metal 
amarelo relevado, decoração 
“flores e pássaros”. Mostrador 
com cabelos e restauros, pequenos 
defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim:  258x50x26 cm.
BASE: 120 €

300
TAPETE KILIM
Em lã, decoração policromada. 
Pequenas falhas.
Dim: 238x176 cm.
BASE: 150 €
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301
TAPETE AFEGÃO
Em lã e algodão de tons policromos. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 188x116 cm.
BASE: 80 €

302
TAPETE PERSA
Em pura lã de tons policromos 
com motivos florais e geométricos. 
Defeitos.
Dim.: 222x114 cm.
BASE: 150 €

303
TAPETE BUKHARA
Em lã e seda, decoração com 
desenho geométrico em tons 
bordeaux. Sinais de uso. 
Dim: 196x125 cm.
BASE: 150 €

304
TAPETE PERSA
Em lã e algodão de tons policromos 
com motivos geométricos. Sinais 
de uso.
Dim.: 130x80 cm.
BASE: 80 €

183leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



305
ESPELHO
Estilo D. José, em madeira 
escurecida com entalhamentos. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim.: 124x55 cm.
BASE: 50 €

306
ESPELHO
Estilo D. João V, moldura em 
pau santo com entalhamentos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 100x106 cm.
BASE: 100 €

307
ESPELHO
Estilo D. João V, moldura em 
pau santo com entalhamentos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 129x126 cm.
BASE: 120 €
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308
ESPELHO
Moldura em castanho entalhado e 
vazado com elementos vegetalistas, 
encimada por animais, espelho 
biselado. Pequenos defeitos.
Dim.: 160x100 cm.
BASE: 150 €

309
PIANOLA ARTE NOVA
Em mogno, armado em ferro, 
Séc. XX (1ª. Quartel) Americana, 
marcado Manufacture by The 
Aeolian Cº, New York. Acompanha 
banco em carvalho com aplicação 
de metais e aproximadamente 59 
rolos para pianola grande parte 
com caixa com falhas e defeitos. 
Falhas e
BASE: 600 €

310
PAR DE CADEIRAS
Em nogueira com entalhamentos 
vegetalistas, estofadas a tecido de 
riscas em tom de vermelho, tabela 
recortada, costas capitonné. Sinais 
de uso.
BASE: 80 €
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311
PAR DE CADEIRAS
Em madeira entalhada e dourada, assentos e costas estofadas a tecido adamascado. Falhas, 
pequenos defeitos e vestígios de xilófagos.
BASE: 80 €

312
PAR DE BERGÈRES
Estilo Luis XV, em nogueira com entalhamentos, estofadas em tons de verde. Falhas, 
pequenos defeito e vestígios de xilófagos.
Dim: 97x61 cm.
BASE: 120 €

313
VITRINE
Estilo Luis XVI, em madeira 
entalhada pintada e dourada, porta 
e laterais envidraçados. Pequenas 
falhas.
Dim.: 150x55x32 cm.
BASE: 70 €

314
SECRETÁRIA/
ESCRIVANINHA
Estilo Luis XV, em madeira lacada 
a negro, decoração policromada 
e dourada, com embutidos em 
madrepérola “flores e paisagens”, 
aplicações em metal amarelo. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 105x74x51,5 cm.
BASE: 150 €

315
MESA DE JOGO
Estilo Império, em mogno e 
folheada a mogno, coluna central, 
com entalhamentos dourados, pés 
com rodízios. Séc. XIX. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 76x88x44 cm.
BASE: 200 €
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316
PEQUENA PAPELEIRA
Com marchetaria em pau santo 
e outras madeiras “losangos”, no 
interior pequenas gavetas, com 
segredo. Pequenos defeitos.
Dim.: 92x72x42 cm.
BASE: 140 €

317
MESA PÉ DE GALO
Estilo D. José, em madeira 
escurecida, tampo circular 
recortado basculante, coluna 
central canelada, pés com 
entalhamentos. Pequenos defeitos.
Dim.: 69x62 cm.
BASE: 80 €

318
APARADOR TRINCHANTE
Em mogno e folheado a mogno 
com entalhamentos, frente e lados 
ondulados, laterais com vidro, 
tampo recortado em mármore. Séc. 
XIX. Pequenos defeitos, restauros.
Dim: 121x125x60 cm.
BASE: 150 €

319
PAPELEIRA D. JOSÉ/D. 
MARIA
Em pau santo, pés e pilastras com 
entalhamentos, de três gavetões, 
ferragens em metal amarelo 
recortado e vazado, interior 
com gavetas. Falhas e pequenos 
defeitos.  
Dim: 111,5x124x62 cm.
BASE: 2200 €
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320
MESA DE JOGO DE 
“ENVELOPE”
Em mogno e outras madeira com 
marchetaria “flores”, pés com 
rodízios. Sinais de uso.
Dim.: 74x55x55 cm.
BASE: 200 €

321
PEQUENO BUFETE
Em pau santo e folheada a pau 
santo, gaveta rematada com 
tremidos, pernas e travejamentos 
torneadas. Sinais de uso, pequenos 
restauros e vestígios xilófagos.
Dim.: 39x58x38,5 cm.
BASE: 120 €

322
AUGUSTO CID (n. 1941) - 
CAVALO
Escultura em bronze patinado, (PA) 
assinada. Sinais de uso.
Dim.: 18x25x8 cm.
BASE: 190 €

323
AUGUSTO CID (n. 1941) - 
CAVALO
Escultura em bronze patinado, (PA) 
assinada. Sinais de uso.
Dim.: 23,5x24x10 cm.
BASE: 190 €
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324
AUGUSTO CID (n. 1941) - 
CAVALO DEITADO
Escultura em bronze patinado, (PA) 
assinada. Sinais de uso.
Dim.: 11x16x18 cm.
BASE: 190 €

325
VIRGÍLIO DOMINGUES (n. 1932)
“Industria”
Escultura em bronze patinado múltiplo (64/330), assinada.
Dim: 24 cm.
BASE: 130 €
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328
LUÍS MARQUES
“Sem título”
Acrílico sobre platex, assinado e 
datado 1992.
Dim.: 70x100 cm.
BASE: 150 €

326
GUSTAVO BASTOS (1928-
2014)
“Figura feminina”
Escultura em bronze patinado, 
assinado.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 250 €

327
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - CRISTO
Escultura em bronze patinado, 
assinada.
Dim: 41 cm.
BASE: 700 €
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329
MARTA RESENDE (n. 1946)
“Renascer”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1995.
Dim: 92x71 cm.
BASE: 150 €

330
FÁTIMA MENDONÇA (n. 
1964)
“La folie”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1993. 
Não emoldurado. 
Dim:50x70 cm.
BASE: 180 €

331
FERNANDO MARQUES DE 
OLIVEIRA (n. 1947)
“Sem título”
Aguarela sobre papel, assinado e 
datado 1983.
Dim.: 4,5x4,5 cm.
BASE: 50 €

332
FERNANDO MARQUES DE 
OLIVEIRA (n. 1947)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1983.
Dim.: 9,5x11,5 cm.
BASE: 50 €
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333
JAIME ISIDORO (1924-
2009)
“Sem título”
Aguarela sobre papel, assinada 
e datada 1980. Alguns picos de 
acidez nos cantos superiores.
Dim.: 35x60 cm.
BASE: 300 €

334
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014)
“Gente Campo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 2008.
Dim: 49,5x40 cm.
BASE: 150 €

335
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014)
“Na Praia”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 2008.
Dim: 42x37 cm.
BASE: 150 €

336
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014)
“Peixe Roubado”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 2008.
Dim: 42,5x37 cm.
BASE: 150 €
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337
MARIA KIEL (1914-2012)
“Natureza morta - vaso com flores”
Técnica mista sobre papel, assinada.
Dim.: 43x30,5 cm.
BASE: 300 €

338
MARIA KIEL (1914-2012)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 1988.
Dim.: 34,5x50 cm.
BASE: 400 €

339
MÁRIO CESARINY  (1923-
2006)
“Sem título”- ( Linha de água )
Óleo sobre madeira, assinado. 
Dim.: 34x78 cm.
Nota:  Acompanhado por certificado 
de autenticidade.
BASE: 6000 €
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340
GIL TEIXEIRA LOPES (n. 
1937)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 1977.
Dim: 104x70 cm.
BASE: 250 €

341
JUSTINO ALVES (1940-
2015)
“Natureza Morta”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
frente e verso 1986.
Pequenos defeitos.
Dim.: 61x50 cm.
BASE: 1900 €

342
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro de 19,2Kt., contrastes 
não identificados com esmalte 
policromo, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,4 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 20 €
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343
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985)  com esmalte 
policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,9 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 20 €

344
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985)  com esmalte 
policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox:  2,9 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 20 €

345
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985)  com esmalte 
policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 6,7 g.
Dim: 3,4 cm.
BASE: 30 €
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346
ANEL
Em ouro de 19.2Kt., e prata 
contraste tigre (1887-1937), 
cravejado com diamantes talhe 
rosa e dois talhe antigo de 
brilhante e pérola. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 2,6 g.
Med.: 16
BASE: 120 €

347
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
cravejado com diamantes talhe 
antigo e rosa, o maior com 
aproximadamente 0,20 ct. Séc. 
XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Faltas e 
pequenos defeitos. 
Peso Aprox: 8,1 g. Med.: 17
BASE: 150 €

348
TRÊS ALFINETES LAPELA
Em ouro de 9Kt., arte nova com 
figura feminina, platina com pérola 
e metal amarelo com camafeu 
em lava “figura clássica” , com 
pequenos defeitos no aro. Sinais 
de uso.
Peso total Aprox:  4,4 g.
BASE: 100 €
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349
ANEL
Em ouro de 9Kt., decoração 
gravada com monograma. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Desgaste.
Peso Aprox: 3,7 g.
Med: 17,5
BASE: 50 €

350
PENDENTE “FIGA”
Em matéria inorgânica, aplicações 
em ouro de 19,2KT. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. sinais de uso.
Peso Aprox: 2,7  g.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 20 €
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351
ALFINETE DE LAPELA 
- CLUBE FENIANOS 
PORTUENSES “PELO 
PORTO”
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão e galo (1938-1984) 
decorado com esmaltes policromos 
e pedraria. Sinais de uso.
Peso Aprox.:  2,8 g.
Dim.: 1,3 cm.
BASE: 80 €

352
PENDENTE CRUZ DA 
ORDEM DE SÃO MAURÍCIO 
E SÃO LAZARO
Em ouro de 19,2Kt., e esmaltes 
policromos, marcas de garantia. 
Italiana. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,6 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 30 €

353
PENDENTE
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985), cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
sílica vítrea oval. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,8 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 200 €
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354
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e pelicano (pós 1985),  
cravejado com esmeralda talhe 
oval e dois diamantes talhe antigo 
brilhante. Sinais de uso, esmeralda 
com desgaste
Peso Aprox: 2,7 g.
Med: 18
BASE: 250 €

355
ANEL DE SINETE
Em ouro de 19,2Kt., cravejado 
com intaglio em ágata cornalina 
de forma oval gravado “Figuras 
clássica”
Peso Aprox: 6,52 g.
Med.: 17
BASE: 350 €

356
MEDALHA
Em ouro e prata, cravejado com 
diamantes talhe rosa e placa de 
madrepérola monogramada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,9 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 50 €

357
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com pérola e 
diamante talhe rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 5,07 g.
Dim.: 1,5 cm.
BASE: 180 €
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358
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
(1887-1937) cravejado com rubis e 
diamantes talhe rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,2 g.
Dim. 1,6
BASE: 500 €

359
PAR DE ARGOLAS
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado, pelicano e galo (pós 1985) 
cravejado com pérolas. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.:  7,3 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 150 €

360
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 18Kt., remarcado 
cabeça de mocho e carneiro 
(pós 1921), cravejado com dois 
diamantes talhe antigo brilhante 
(aproximadamente 0,50 Ct.), e 
corais do mediterrâneo. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 8,81 g. Dim. 1,8x1,2 cm
BASE: 900 €

361
ALFINETE LAPELA
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com 
camafeu esculpido em concha 
“figura clássica”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,19 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 200 €
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362
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., cravejado 
com ágata oval, marcas sumidas 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. sinais de uso.
Peso Aprox.: 9,3 g.
Med. 18
BASE: 150 €

363
SINETE DE CHATELAINE
Em ouro de 19,2Kt., decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, cravejado com 
ametista sintética. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,48 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 120 €

364
ALFINETE “TAÇA COM FLORES”
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-1984) 
cravejado com pérolas e diamantes talhe brilhante e rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 26,2 g.
Dim: 5x4 cm.
BASE: 1000 €

365
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe brilhante.  Sinais de uso.
Peso Aprox: 6,8 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 380 €
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366
RELÓGIO DE PULSO OMEGA
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., contraste tigre (1891-1937), nº. 
11321405, marcada Omega, movimento mecânico de corda. Com estojo e 
selo de garantia. Sinais de uso.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 150 €

367
RELÓGIO DE PULSO ZENITH
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., movimento automático, nº. 606791, 
mostrador dourado com leves picos de humidade. Anos 50.  Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 1000 €

368
RELÓGIO DE PULSO CAUNY
Suíço, caixa em plaqué de ouro, 25 rubis, movimento automático, 
mostrador negro com calendário. Muito desgaste
Dim: 4 cm.
BASE: 80 €
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369
RELÓGIO DE PULSO CAUNY CRONÓGRAFO
Suíço, caixa em plaqué de ouro, 17 rubis, movimento mecânico de corda. Desgaste. 
Dim: 4 cm.
BASE: 280 €

370
RELÓGIO DE PULSO 
CRONÓGRAFO SUISSE
Caixa em ouro de 18Kt., movimento 
mecânico de corda, nº. 1750 1753 
420. Anos 40. Em movimento. 
Sinais de uso, mostrador com 
defeitos, falta um ponteiro.
Dim: 4 cm.
BASE: 700 €

371
RELÓGIO DE PULSO 
ZENITH CRONÓGRAFO
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., 
movimento mecânico de corda. 
Anos 40. Sinais de uso, mostrador 
com picos de humidade.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 1000 €
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372
RELÓGIO DE BOLSO 
OMEGA
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., 
marcada Omega, nº. 5178148, 
movimento mecânico de corda. Em 
movimento. Sinais de uso.
Peso Total Aprox: 81,2 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 1000 €

373
RELÓGIO DE BOLSO 
LONGINES
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., 
contraste tigre (1891-1937), 
marcada Longines, nº. 2397281, 
decoração vegetalista relevada e 
gravada, movimento mecânico de 
corda. Em funcionamento. Sinais 
de uso.
Peso Total Aprox: 117,5 g. Dim: 
5,5 cm.
BASE: 1400 €

374
RELÓGIO DE BOLSO
Caixa em ouro de 18Kt., 
marcada Leroy & Fils-Paris, nº 
1305, decoração guilhochada, 
monogramado, movimento 
mecânico de corda, mostrador em 
esmalte com numeração romana, 
cabelos e pequena falha. Leves 
amolgadelas. Em marcha. P.Total 
Aprox: 102 g Dim: 5 cm.
BASE: 1400 €

375
D. PEDRO V
5000 Reis, em ouro 1863. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 8,84 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 400 €
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376
D. LUIS I
10.000 Reis, em ouro 1879. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 17,66 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 800 €

377
LIBRA
Em ouro Rainha Victória, 1901. 
Sinais de uso.
Peso Apro: 7,98 g.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 360 €

378
LIBRA
Em ouro Rainha Elizabeth II, 1974. 
Sinais de uso.
Peso Apro: 7,98 g.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 360 €

227leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



229leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



379
SOLARES DE PORTUGAL
Edição da Associação de Turismo 
de Habitação e Unibanco -  
Francisco de Calheiros, Presidente 
da Turihab. Profusamente ilustrado. 
Capa dura. Sinais de uso.
BASE: 20 €

380
NA ROTA DOS 
NAVEGADORES 
PORTUGUESES
Um ensaio fotográfico por Michael 
Teague, dedicado à memória de 
Avelino Teixeira Mota (1920-1982). 
Na capa o Navio Escola Sagres 
Ancorado em Lisboa. Profusamente 
ilustrado. Quetzal. Sinais de uso.
BASE: 20 €

381
NUM OLHAR
Autoria e Fotografia por Niza 
Paiva, Texto por Denise Pereira da 
Silva - Edição Bilíngue (Português 
e Inglês) Fotografias dos mais 
belos e turísticos locais de Cascais 
e Sintra. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €
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382
TÃO LONGE QUANTO OS 
HOMENS
Memória de uma Viagem pelo 
Mundo, por Manuel Gomes da Costa 
e Francisco José Viegas. Colecções 
Unibanco. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

383
AGUARELAS DO 
COMANDANTE PINTO 
BASTO
107 Aguarelas do Comandante 
Pinto Bastos, com estudo 
Biográfico por Luís Teixeira,  Lisboa 
MCMLIV. Sinais de uso.
BASE: 20 €

384
A ORIGEM DO FADO
Por José Alberto Sardinha, inclui 4 
CD´s , 552 páginas. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

385
TRÊS LIVROS ANTIGOS 
SOBRE JESUÍTAS
“O Portugal Jesuíta” por M.B. 
Grainha, 2ª: Edição, Lisboa 1893. 
“Marco Túlio ou O Agente dos 
Jesuítas” por Alfredo P. Hogan, 
Tomo III,  Lisboa 1860. “Jesuítas El 
Intruso” por Vicente Blasco Ibanez 
, A Editora Lisboa 1909. Sinais de 
uso e defeitos.
BASE: 20 €
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386
PRESENÇA FOLHA DE ARTE 
E CRÍTICA
Publicação Comemorativa do 
Cinquentenário da Fundação da 
Presença. Edição da Secretaria 
de Estado da Cultura, Junho 1977. 
Sinais de uso e capa com vincos.
BASE: 20 €

387
FORAIS DE VILA VIÇOSA
Coordenação Introdução e notas 
de Manuel Inácio Pestana, Camara 
Municipal de Vila Viçosa 1993. 
Sinais de uso e capa com picos de 
acidez.
BASE: 10 €

388
EM LOUVOR DO DIVINO 
ESPÍRITO SANTO
Foto memoria, por Francisco 
Ernesto de Oliveira Martins - Nota 
Introdutória de A. Farinha de 
Carvalho, com um conto de Álamo 
Oliveira, Região Autónoma dos 
Açores, Impresso na Casa da 
Moeda, 1983.Sinais de uso e capa 
com picos de acidez.
BASE: 10 €

389
S. THIAGO DISCÍPULO 
DE JESUS E FÊZ GUERRA 
CONTRA OS MOUROS
Catalogo da Exposição (10 de Julho 
a 30 Novembro 1998) na Igreja 
Santiago no Castelo de Palmela. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 10 €
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390
EL PALACIO DE LA EXCMA. 
DIPUTACION PROVINCIAL 
DE BARCELONA
Edição Sociedade de Atraccioón 
de Forasteros de Barcelona, 1929. 
Com algumas ilustrações. Sinais de 
uso e defeitos.
BASE: 10 €

391
PORTUGAL TODAY
Comissariado de Portugal para 
Exposição Universal de Sevilha 
1992. Obra Profusamente Ilustrada.  
Vasco Graça Moura Comissário por 
Portugal. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 10 €

392
TOMAR CIDADE 
TEMPLÁRIA
Por Pedro Silva. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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393
CANTANHEDE A TERRA E SUAS GENTES
Por Pedro Dias e João Victor G. da Silva Pereira, Edição Camara 
Municipal de Cantanhede 1983. Com ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 10 €

394
ARTESANATO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Um Estudo de Campo e três ensaios breves, por José Maria Cabral Ferreira, Temas 
Portugueses. Imprensa Nacional - Casa da Moeda. Sinais de uso e picos de acidez na capa-
BASE: 10 €

395
CHEFS-D’OEUVRE DE L’ART VI
Hachette, Renaissance et Maniérisme com textos de Alberto Martini adaptação de Suzanne 
Sivel e Georges Michelson. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

396
QUINTAS E PALÁCIOS NOS ARREDORES DE LISBOA
Obra ilustrada de Anne de Stoop e de Maurício Abreu,  Exemplar nº. 5562, assinado pelos 
autores. Livraria Civilização, 1986. Sinais de uso e sobrecapa com defeito.
BASE: 25 €

397
O COMUM DA TERRA
Texto de Eugénio de Andrade e Fotografia de Jorge Barros. Edições Asa. 
Fotografias excepcionais. Sinais de uso.
BASE: 10 €

398
NOVAS OBRAS DE ARTE QUINHENTISTA DO TEMPO DE CAMÕES
Associação para a reconstrução e instalação da casa-memória de Camões em Constância. 
Exemplar 635 de 2150. Inventariação, pesquisa e planificação geral de Manuela de Azevedo. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

399
HISTÓRIA DA ARTE
Panorama das Artes Plásticas e da Arquitectura da Pré-história à Actualidade, por H. W. 
Janson. Tradução de J.A. Ferreira de Almeida com a colaboração de Maria Manuela Rocheta 
Santos - Fundação Calouste Gulbenkian. Com ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 20 €

400
EL ERMITAGE
Dedicado ao 300 aniversário da Fundação de San Petersburgo.
Palácios e Interiores, El Arte los Países de Europa, El Arte Primitivo, El Arte Grecorromano e 
El Arte de Los Países de Oriente. Profusamente Ilustrado com 507 pág. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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401
L’ANNÉE AUTOMOBILE
Ano Automóvel 30 - 1982/83 . Publiè par Edita Lausanne. 
Profundamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

402
HISTÓRIA DE PORTUGAL EM DOIS VOLUMES
Por A.H. de Oliveira Marques. Inclui alguns desdobráveis com as dinastias. Palas Editores, 
Lisboa.  Sinais de uso, picos de acidez e sobrecapas com defeitos.
BASE: 20 €

403
COZINHA TRADICIONAL PORTUGUESA
De Maria de Lourdes Modesto e fotografias de Augusto Cabrita e Homem Cardoso. Verbo. 
Sinais de uso e capa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

404
JOÃO XXIII DIÁRIO ÍNTIMO
E outros escritos de Piedade, 2ª. Edição. Livraria Morais Editora, Lisboa 1964. Meia 
encadernação em pele. Sinais de uso e pequenos defeitos na lombada.
BASE: 10 €

405
PEDRO REINEL ME FEZ
À volta de um mapa dos Descobrimentos por Joaquim Ferreira do Amaral. 
Quetzal Editores. Lisboa 1995. Sinais de uso.
BASE: 10 €

406
A ILHA FERNANDO DE NORONHA THE ISLAND
Texto e Cartografia Isa Adonias. Odebrecht S.A. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e 
sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

407
NORDESTE HISTÓRICO E MONUMENTAL VOLUME IV
Por Clarival do Prado Valladares, Cid Teixeira, Kátia do Prado Valladares e Marco Antônio do 
Prado Valladares. Odebrecht S.A., 1991. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa 
com pequenos defeitos.
BASE: 40 €

408
REABILITAÇÃO DE EDIFÍCIOS ANTIGOS
Patologias e Tecnologias de Intervenção de João Appleton
2ª Edição revista e aumentada. Edições Orion. Com ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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409
TELECOMUNICAÇÕES SINAIS DO PASSADO
Por José Pedro  Martins Barata, fotografia Luis Filipe C. de Oliveira. 
Fundação das Comunicações. Profusamente ilustrado.
Sinais de uso.
BASE: 10 €

410
CORREIOS SINAIS DO PASSADO
Por José Pedro Martins Barata, fotografia Luis Filipe C. de Oliveira. Fundação das 
Comunicações. Profusamente ilustrado.
Sinais de uso.
BASE: 10 €

411
ADELINO ÂNGELO - VIDA E OBRA
Por Sérgio Mourão, O Mágico do Desenho e da Cor por Aurélio Fernando. Sòlivros de 
Portugal. Exemplar assinado e datado de 1 de Dezembro de 1992 pelo mestre. Com caixa. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €

412
SILVA PORTO
Por Varela Valdemira. Edição corrente de 1200 exemplares, numerado 916. Realizações 
Artes, 1954. Pequenos defeitos, picos de acidez.
BASE: 60 €

413
HISTORIA DOS PAPAS - MYSTERIOS E INIQUIDADES DA 
CÔRTE DE ROMA
Crimes dos Reis, Rainhas e Imperadores atravez dos seculos em cinco 
volumes por Mauricio Lachatre tradução de Augusto José Vieira. Empreza 
Editora do Mestre Popular. Encadernados. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 30 €

414
DOIS LIVROS SOBRE TAPEÇARIA
“Catalogue of Tapestries” Victoria and Albert Museum, Departement of textiles de A.F. 
Kendrick, Londres 1924. “História e técnica dos tapetes de Araiolos” de Fernando Baptista 
de Oliveira, Lisboa 1973. Sinais de humidade e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

415
50 DESENHOS DE ANIMAIS
Livro com 50 reproduções de desenhos de animais e de 3 aguarelas. Por António 
Vasconcelos. Outubro 1965. Litografia Pátria. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 10 €

416
OITO SÉCULOS DE ARTE PORTUGUESA HISTÓRIA E ESPÍRITO
3º volume,  profusamente ilustrado de Reynaldo dos Santos. Empresa Nacional de 
Publicidade. Editorial Notícias. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €
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417
DOIS LIVROS
“António Fernandes descobridor do monomotapa 1514-1515” de Hugh 
Tracey e “Quadro Sinóptico da governação civil e eclesiástica de 
Moçambique e cronologia provável desde a descoberta. Encadernado. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

418
ROMANCEIRO PORTUGUÊS
Em dois volumes, Acta Universitatis Conimbrigensis, coligido por J. Leite de Vasconcelos 
noticia preliminar de R. Menéndez Pidal. Por ordem da Universidade Vol. I 1958 e Vol. II 
1960. Meia encadernação em pele com ferros a ouro. Sinais de uso e picos de h
BASE: 30 €

419
FERRARI YEARBOOK 1996
Livro profusamente ilustrado da famosa Marca Automobilística Ferrari. Publicado pela 
Ferrari SpA. Sinais de uso.
BASE: 30 €

420
FERRARI F50
Livro profusamente ilustrado da famoso modelo F50 da marca Ferrari. Sinais de uso.
BASE: 400 €

421
DIVERSOS POSTAIS MILITARES
Aproximadamente 250 postais coloridos. Encontram-se em capas 
plásticas próprias para postais. Sinais de uso.
BASE: 30 €

422
DÃO PIPAS RESERVA 1980 E VILA NOVA DE TÁZEM GARRAFEIRA 
COLHEITA 1990 E 1996
Sete garrafas de 750ml, com defeitos e com pouca aparente perda.
Vinho do Dão.
BASE: 30 €

423
OITO GARRAFAS DE VINHO TINTO
- Duas Herdade dos Ourives garrafeira 2000
- Adega Coop. Borba Reserva 1983
- Adega Coop. Borba Colheita 1983
- Adega Coop. Borba Reserva 1976
- Aliança Tinto Velho 1989
- Valpaços Casa do Arco 1992
- Casa dos Migueis reserva 2000
Pequenas falhas.
BASE: 40 €

424
PORTO FERREIRA DUQUE DE BRAGANÇA 20 ANOS E DONA ANTÓNIA 
RESERVA
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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425
PORTO REAL COMPANHIA VELHA VINTAGE 1996 E 20 
ANOS
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

426
PORTO CRUZ VINTAGE 1989
Duas garrafas 750ml, caixas originais.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

427
PORTO BORGES CENTENÁRIO 1884-1984 E BURMESTER JOCKEY CLUB 
RESERVA
Duas garrafas 750ml, caixas originais.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

428
PORTO BARROS COLHEITA 1984 E BARROS IMPERIAL
Duas garrafas, de 750 ml e 1,5L.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

429
PORTO DOW’S 10 ANOS, COCKBURN’S SPECIAL RESERVE E 
SANDEMAN OLD SPORT
Três garrafas 750ml, caixas originais.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

430
MADEIRA COSSART GORDON RAINWATER, GOOD COMPANY E J.H. 
GONÇALVES BOAL STYLE
Três garrafas 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 50 €

431
AGUARDENTE J.M. DA FONSECA VELHA RESERVA COLHEITA 1964 E 
COGNAC DE CHABRAC
Duas garrafas 700ml, caixas originais.
BASE: 40 €

432
WHISKY JOHNNIE WALKER SWING E BLACK LABEL EXTRA SPECIAL 12 
ANOS
Duas garrafas 700ml e 1L, com caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 60 €
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433
PORTO QUINTA DO INFANTADO RESERVA ESPECIAL E 
BORGES SOALHEIRA 10 ANOS DECANTE
Duas garrafas 750 ml, com caixas originais.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

434
WHISKY BALLANTINE´S GOLD SEAL 12 ANOS, FINEST E LOGAN 
HERITAGE BLEND
Três garrafas 700ml, caixas originais, uma edição limitada numerada com dois copos 
incluídos.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

435
WHISKY BELL’S SPECIALLY SELECTED, BALLANTINE’S FINEST E BIG “T” 
TOMATIN DIS.&CO.
Três garrafas 750ml, duas em cerâmica.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

436
WHISKY DIMPLE 15 ANOS FINE OLD ORIGINAL E WILLIAM LAWSON’S 
12 ANOS
Duas garrafas 1L e 700ml, em caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

437
WHISKY JOB 15 ANOS RESERVE
Quatro garrafas 700ml, caixas originais, uma edição limitada numerada nº 09090 com 
copo incluído, e outra com dois copos incluídos.
Scotch Whisky.
BASE: 50 €

438
WHISKY CARDOU SINGLE MAL 12 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original, edição limitada com dois copos incluídos.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

439
WHISKY JAMES MARTIN’S 20 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 120 €

440
WHISKY GLENFIDDICH 8 ANOS E CARDHU 12 ANOS CONNOISSEURS 
EDITION
Duas garrafas 1L e 700ml, em caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 60 €
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441
WHISKY ROYAL SALUTE 21 YEARS OLD
Garrafa 700ml, em cerâmica e caixa original.
Blended Scotch Whisky.
BASE: 50 €

442
CARTA DE PORTUGAL 
INSULAR E ULTRAMARINO
Autor Gaspar de Almeida, editor 
Manuel Pereira. Falhas e defeitos.
Dim.: 96x110 cm.
BASE: 30 €

443
GLOBO TERRESTRE
Suporte em metal amarelo, globo 
em papier maché. Falhas e defeitos.
Dim: 50 cm.
BASE: 30 €
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444
MAPA “OCEANIE”
Por A. H. Dufour Geographel - New 
-York. Falhas e defeitos.
Dim.: 60x100 cm.
BASE: 30 €

445
EXPOSITOR 
COMEMORATIVO DOS 125 
ANOS DA COCA COLA
Em madeira com três garrafas 
de de 1899, 1900 e 1915. Sinais 
de uso.
Dim.: 28x31x9 cm.
BASE: 40 €

446
BONECA
Em papier maché e outros 
materiais, com movimento de 
braços, pernas e olhos. Pequenos 
defeitos, restauros nos pés.
Dim.: 42 cm.
BASE: 30 €

447
PAR DE FIGURAS 
POPULARES
“TIRANA”
Esculturas em madeira pintada, 
decoração policromada. Sinais 
de uso.
Dim.: 30,5x32 cm.
BASE: 40 €
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448
TRAINEIRA “DEUS DO 
MAR”
Maquete em madeira pintada 
e outros materiais. Pequenos 
defeitos.
Dim: 53x60x23 cm.
BASE: 80 €

449
DOIS GRANDES 
AGRAFADORES
Em metal, base em madeira. Sinais 
de uso.
Dim: 11,5x39x8,5 e 25,5x42,5x11,5 
cm
BASE: 40 €

450
ESPADA DE OFICIAL
Do fim do Séc. XIX em estado de escavação. Possivelmente francesa. 
Exemplar com interesse didáctico. 
Comp 90 cm.
BASE: 10 €

451
BAIONETA
Francesa para espingarda do tipo Chassepot datada de Março de 1876. Aspecto geral 
em estado de escavação com o punho de madeira muito deteriorado. A lâmina protegida 
pela bainha sobreviveu em muito bom estado. Tem marcado no gume em letra desenhada 
Manufa
BASE: 20 €

452
BAIONETA SABRE
Lâmina formato yatagan, Inglaterra 1853. Projectada para as espingardas Martini Henry. 
Lâmina a necessitar de limpeza, bainha original com couro ressequido, com falta das molas 
e parafusos no punho. Com um pequeno restauro, melhorará muito. Pouco vista ul
BASE: 30 €

453
ESPADA
Interessante cópia decorativa da espada espanhola Modelo 1796 para Cavalaria. Lâmina em 
ferro de um só gume. Guardas do tipo “caranguejo”, pomo em urna um pouco fantasiado, 
tudo em liga de bronze. Copo em ferro. Punho impecável coberto por arame de cobre.
BASE: 20 €
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454
ESPADA DE CAVALARIA
Espada em uso no Exercito 
Português no início do Séc. XX. 
Bainha em ferro de uma só argola. 
Guardas de duas varetas, em ferro 
com punho em madeira exótica. 
Lâmina de combate de qualidade 
excecional com cinzelados e os 
dizeres nas duas faces Solingen 
e Fá
BASE: 40 €

455
TRÊS PORTA RETRATOS
Molduras em madeira exótica, 
uma com filetes embutidos.  Sinais 
de uso.
Dim.: 19,5x15; 21x15,5 e 22x17 cm.
BASE: 30 €

456
BANDEJA
Em madeira exótica, aba entalhada 
com elementos geométricos. Arte 
africana. Sinais de uso.
Dim.: 38,5x34 cm.
BASE: 20 €

457
CAIXA RETANGULAR “TREVO”
Em diferentes madeiras exóticas com embutidos. Arte 
africana. Sinais de uso.
Dim.: 4x19,5x11 cm.
BASE: 30 €
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458
DUAS CAIXAS RETANGULARES
Em diferentes madeiras exóticas com embutidos, uma contendo com 
doze caixinhas. Arte africana. Sinais de uso.
Dim.:3x13x8,5 e 4x7,5x10 cm.
BASE: 40 €

459
DUAS CAIXAS REDONDAS
Em madeira exótica torneada com embutidos. Arte africana. Sinais de uso.
Dim.: 8x11 e 5,5x12 cm.
BASE: 40 €

460
CROCODILO
Escultura em madeira exótica e outros materiais. Arte africana. Pequenas falhas.
Dim.: 50 cm.
BASE: 20 €

461
TRÊS HIPOPÓTAMOS
Esculturas em diferentes madeiras. Arte africana. Sinais de uso.
Dim.: 4x17,5; 4,5x11 e 6,5x15 cm.
BASE: 40 €

462
RINOCERONTE
Escultura em madeira exótica. Arte africana. Sinais de uso.
Dim.: 9x22 cm.
BASE: 30 €

463
DUAS ZEBRAS
Esculturas em pedra dura. Sinais de uso, pequena falha na cauda.
Dim.: 8x16 e 9x16 cm.
BASE: 40 €

464
DUAS FIGURAS DE NATIVOS
Esculturas em madeira exótica. Arte africana. Sinais de uso.
Dim.: 30 e 30,5 cm.
BASE: 40 €

465
FIGURAS
Dois grupos escultóricos em madeira exótica e outros materiais. . Arte africana. Sinais de 
uso.
Dim.: 23,5 e 25 cm.
BASE: 50 €
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466
PAR DE SERRA LIVROS 
“ELEFANTES”
Esculpidos em pau santo. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 15x12,5x8 cm.
BASE: 30 €

467
DOIS CINZEIROS
Um esculpido em ágata, outro 
em madeira exótica entalhada 
parcialmente patinada “rostos 
africanos”, com fissuras e falhas de 
xilófagos. Sinais de uso.
Dim: 17x15; 23x11 cm.
BASE: 30 €

468
FIGURA MASCULINA
Em madeira policromada. Angola, 
primeira metade do Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 42,5 cm.
BASE: 40 €

469
BRINQUEDO - CAVALO
Em madeira escurecida entalhada e 
outros materiais. Africa, Mali. Séc. 
XX. Suporte em metal. Pequenas 
falhas e vestígios de xilófagos
Dim.: 29x108 cm.
BASE: 80 €
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470
FIGURA DE GUERREIRO
Escultura em metal amarelo 
patinado. Camarões. Pequenas 
falhas.
Dim.: 36 cm.
BASE: 60 €

471
GUERREIRO A CAVALO
Escultura em bronze patinado. 
Benim - Nigéria, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 39 cm.
BASE: 50 €

472
DOIS ESPELHOS DE 
TOILETTE
Molduras em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores”. 
Um oval e outro redondo, Falha e 
pequenos defeitos.
Dim: 17x11,5 e 19 cm.
BASE: 40 €

473
DOIS PORTA RETRATOS
Molduras em prata contraste águia 
(pós 1985) de 925, decoração 
relevada um redondo com motivos 
florais e outro retangular com friso 
de perlados. Sinais de uso.
Dim.: 9 e 17x12 cm.
BASE: 50 €
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474
PORTA RETRATOS DUPLO
Moldura em pau santo com 
tremidos e prata decorada com 
perlados. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas falhas e amolgadelas.
Dim: 17,5x26,5 cm
BASE: 80 €

475
PORTA RETRATOS 
RECORTADO
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada com motivos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 28x22,5 cm.
BASE: 40 €

476
PORTA RETRATOS
Moldura em pau santo, aplicações 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. 
Ínfimas falhas.
Dim.: 22x15,5 cm.
BASE: 30 €

477
PORTA RETRATOS
Moldura em pau santo com frisos 
de tremidos, aplicações em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“flores”. Ínfimas falhas.
Dim.: 28x22,5 cm.
BASE: 40 €
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478
CAIXA “JOIAS”
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937), 
decoração relevada e recortada. 
Sinais de uso e pequenas falhas.
Dim.: 6x15,5x10,5 cm.
BASE: 30 €

479
CAIXA “LENÇOS”
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
e recortada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim.: 6,5x25,5x18 cm.
BASE: 50 €

480
RELÓGIO DE MESA
Moldura em prata contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada, movimento 
a quartzo, com despertador. Em 
funcionamento. Sinais de uso.
Dim.: 18,5x13 cm.
BASE: 40 €

481
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO
Em pau santo e prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833. Sinais de uso.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 80 €
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482
TINTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, base em 
mármore, recipientes em cristal 
moldado e lapidado. Sinais de uso.
Dim: 12x31x22,5 cm.
BASE: 100 €

483
FLOR DE FILIGRANA EM 
REDOMA
Em prata e filigrana de prata 
dourada contraste Águia (1938-
1984) de 833. Redoma vidro.
Dim. Flor: 22 cm. Total: 32 cm.
BASE: 50 €

484
TAÇA
Em vidro moldado e relevado 
parcialmente a fosco “flores”, 
aplicação em prata contraste 
águia (pós 1985) de 925. Pequena 
soldadura.
Dim.: 28x20 cm.
BASE: 30 €

485
DUAS ARGOLAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, monogramada e 
datada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 37,2 g.
Dim: 4,7x3,5 cm.
BASE: 40 €
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486
DOIS TROFÉUS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, uma 
com decoração vegetalista, bases 
em madeira. Leves amolgadelas.
Peso Aprox. 157,7 g. (só taça maior)
Dim.: 15 e 30 cm.
BASE: 70 €

487
CASTIÇAL
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração gomada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 104 g.
Dim: 13 cm.
BASE: 60 €

488
ESCOVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada.. Sinais de uso, 
pequena amolgadela.
Peso Total Aprox: 76 g.
Dim: 12 cm.
BASE: 10 €

489
COPO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Reis Joalheiros - Porto, 
decoração gravada com balões e 
bandeiras. Sinais de uso, pequena 
falha no bordo.
Peso Aprox: 16 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 20 €
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490
CONCHA DE BAPTISMO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada, pega vazada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 62 g.
Dim: 2,5x10,5x12,8 cm.
BASE: 50 €

491
PRATO DE GARRAFA/COPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, monogramada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 90,7 g.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 50 €

492
CINZEIRO
Em prata inglesa do Séc. XX, 
marcas de Sheffield 1939, 
fabricante Mappin & Webb, Ltd., 
decoração gravada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 33,5 g.
Dim: 8x8 cm.
BASE: 40 €

493
CINZEIRO MODERNISTA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 55,5 g.
Dim: 9x9 cm.
BASE: 40 €
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494
ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Reis - Porto, decoração 
lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 66 g.
Dim.: 3x9,5 cm.
BASE: 40 €

495
FLOREIRA DE LAPELA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 5,8 g.
Dim: 7,2 cm.
BASE: 20 €

496
DUAS CAIXAS DE 
COMPRIMIDOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas e revelada estilo arte 
nova. Sinais de uso.
Peso Aprox: 36,7 g.
Dim.: 1x3x2,5 e 1x5x2 cm.
BASE: 20 €

497
CAIXA DE RAPÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, tampa 
gravada decorada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 29 g.
Dim.: 1x5,5x4 cm.
BASE: 20 €
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498
CRUCIFIXO
Em pau santo e prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada, Cristo 
parcialmente dourado. Sinais de uso.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 30 €

499
DOIS RESPLENDORES
Em prata portuguesa, decoração 
recortada e relevada. Séc. XIX/XX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017.   Pequenas falhas 
e defeitos.
Peso Aprox: 13,3 g.
Dim: 4,5 e 6 cm.
BASE: 40 €

500
DOIS RESPLENDORES
Em prata portuguesa decoração 
relevada. Séc. XIX/XX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017.  Pequenas falhas e 
defeitos.
Peso Aprox: 13,2 g.
Dim: 5,5 e 6 cm.
BASE: 40 €

501
DOIS RESPLENDORES
Em prata portuguesa, decoração 
recortada e relevada. Séc. XIX/XX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequenas 
amolgadelas, um com soldadura.
Peso Aprox: 27 g.
Dim: 9,5 e 11 cm.
BASE: 70 €
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502
TRÊS COROAS
Em prata e filigrana de prata, uma 
dourada contraste águia (1938-
1984) de 833. duas sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.  Pequenas falhas.
Peso Aprox: 14,9 g.
Dim. 3,5 a 5,5 cm.
BASE: 80 €

503
PEÇA DE LINHO GROSSO
Com aproximadamente 56 metros 
de comprimento por 0.80 metros 
de largura. Pequenas manchas.
BASE: 350 €

504
PAR DE COLCHAS
Em linho. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim: 235x170 cm.
BASE: 40 €
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505
COLCHA
Em linho. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
Dim: 245x193 cm.
BASE: 20 €

506
COLCHA
Em croché de algodão. Pequenos 
defeitos.
Dim: 235x230 cm.
BASE: 20 €

507
TOALHA DE MESA
Em croché de algodão. Manchas de 
estarem guardadas.
Dim: 200x170 cm.
BASE: 10 €
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508
DUAS TOALHAS DE MESA
Uma da Ilha da Madeira em linho 
bordado e outra em algodão 
bordado a ponto de cruz. Pequenas 
manchas, pequenos defeitos.
Dim: 215x170; 235x140 cm.
BASE: 50 €

509
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com motivos 
florais e ajour. Sinais de uso, 
pequenas manchas.
Dim: 240x225 cm.
BASE: 70 €

510
TOALHA DE MESA
Em linho e renda de Veneza. 
Pequenas manchas e sinais de uso.
Dim: 263x160 cm.
BASE: 150 €
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511
TOALHA DE MESA
Em algodão bordado e renda de 
Veneza. Pequenas manchas e sinais 
de uso.
Dim: 290x160 cm.
BASE: 100 €

512
TOALHA DE MESA
Em linho branco bordado e 
aplicações em renda. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 250x180 cm.
BASE: 120 €

513
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com motivos 
florais e ajour. Pequenas manchas 
e sinais de uso.
Dim: 250x225 cm.
BASE: 120 €

514
DUAS TOALHAS DE CHÁ
Uma em organza com bordado 
colorido de formato redondo, outra 
em linho bordado com aplicação 
em renda. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim: 140x140; 105x105 cm.
BASE: 70 €
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515
PIERRE TCHAKHOTINE (n. 
1943)
“Passadiço”
Pastel sobre papel, assinado frente 
e verso (com dedicatória).
Dim.: 65x50 cm.
BASE: 50 €

516
PROVA EQUESTRE
Pastel sobre papel, assinado.
Dim.: 75x55 cm.
BASE: 50 €

518
LIANA MABEL (n. 1954)
“Natureza morta - objectos”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado.
Dim.: 81x130 cm.
BASE: 150 €

517
PAULO DALLIER (n.1932)
“O gato azul”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
94. Escola brasileira.
Dim: 48x57 cm.
BASE: 150 €

287leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



519
P. GONÇALVES
“Sem título”
Acrílico sobre tela, assinado.
Dim.: 70x120 cm.
BASE: 150 €

520
NU FEMININO
Nanquim sobre papel, assinado.
Dim.: 40x29,5 cm.
BASE: 60 €

521
NU FEMININO
Nanquim sobre papel, assinado.
Dim.: 40x29,5 cm.
BASE: 60 €

522
CANDEEIRO DE TECTO
Taça em vidro opalino pintado, 
decoração marmoreada, cordões 
em sirgaria. Desgaste e pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 67x38,5 cm.
BASE: 70 €

523
PAR DE APLIQUES 
DE CINCO LUMES 
MODERNISTAS
Em metal cromado. Europa, Séc. XX 
(anos 70). Electrificados. Sinais de 
uso, leves oxidações.
Dim: 12x50x24 cm.
BASE: 300 €
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524
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal cromado e cinco globos 
em vidro laranja. Séc. XX (anos 70). 
Sinais de uso.
Dim.: 87cm.
BASE: 120 €

525
CANDEEIRO DE TECTO 
“LÂMPADA”
Em vidro azul e outros materiais. 
Sinais de uso.
Dim.: 130 cm.
BASE: 140 €

526
CANDEEIRO DE TECTO
Em alumínio dourado e vidro 
relevado de tom âmbar, no interior 
plástico. Sinais de uso.
Dim.: 70x37 cm.
BASE: 120 €

527
PAR DE MESAS DE APOIO
Em nogueira e outras madeiras, 
de tampo redondo, pernas curvas. 
Sinais de uso.
Dim: 72,5x64 cm.
BASE: 80 €
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528
PEQUENO APARADOR
Folheado a pau santo, de duas 
portas. Sinais de uso.
Dim.: 65x80x30 cm.
BASE: 350 €

530
ARMÁRIO VITRINE ART 
DECO
Em nogueira e folheado a nogueira, 
de duas portas e laterais em vidro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 156x100x40 cm.
BASE: 80 €

529
COMODA
Em mogno, folheada a mogno 
e outros materiais, de quatro 
gavetões, puxadores metal amarelo. 
Pequenos defeitos e vestígios de 
xilófagos na parte de trás.
Dim.: 85,5x106x44,5 cm.
BASE: 250 €
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531
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA E CADEIRA ART 
DECO
Folheadas a raiz de nogueira e de 
pau santo com uma porta, tampos 
em vidro. Marcadas Grandes 
Armazéns Nascimento. Cadeira 
em mogno, costas e assentos 
estofados a tecido. Pequenas falhas 
e pequenos defeitos.
Dim.: 70x60x37 cm.
BASE: 60 €

532
MESA CENTRO ART DECO
Folheado a raiz de nogueira e pau 
santo, tampo oval recortado, pernas 
com terminais em metal amarelo. 
Pequenos  defeitos.
Dim.: 70x120x60 cm.
BASE: 120 €

533
CARRINHO DE CHÁ ART 
DECO
Estrutura em metal cromado e 
madeira, de dois níveis. Pequenos 
defeitos.
Dim: 76x81x45 cm.
BASE: 180 €

534
SOFÁ DE DOIS LUGARES
Pés em madeira, estofos e 
almofadas em pele. Dinamarquês, 
Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim: 76x138,5x75 cm
BASE: 400 €

535
MAPLE ART DECO
Em mogno, pés com frontais com 
entalhamentos dourados, estofado 
a veludo azul. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim: 87x60,5x74 cm.
BASE: 50 €

536
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em mogno e folheada a mogno. 
Séc. XX.
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 45,5x130x50 cm.
BASE: 150 €
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537
PAR DE CADEIRAS DE 
BRAÇOS MODERNISTAS
Em pau santo, assento apoio de 
costas e braços estofados a tecido. 
Design do Arq. Rui Pimentel (1924-
2005). Pequenos defeitos.
Dim: 68x65x53 cm.
BASE: 300 €

538
PAR DE CADEIRAS
Em madeira exótica, costas e 
fundos em palhinha. Design do 
Arq. Rui Pimentel (1924-2005). 
Pequenos defeitos, falhas na 
palhinha.
Dim: 90x71x50 cm.
BASE: 250 €

539
PAR DE CADEIRAS DE 
BRAÇOS MODERNISTAS
Em madeira exótica, assento, 
costas e apoios de braços em 
napa vermelha. Design do Arq. Rui 
Pimentel (1924-2005). Falhas e 
defeitos.
Dim: 85x80x93,5 cm.
BASE: 300 €

540
PAR DE MESAS
Estruturas em ferro e madeira 
exótica, tampos em vidro biselado 
(Aprox. 1,8 cm ). Design do Arq. 
Rui Pimentel (1924-2005). Sinais 
de uso.
Dim: 50x65,5x40 cm.
BASE: 150 €
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541
CADEIRÃO DE ESCRITÓRIO
Estofada e pele preta, pé em metal, 
rotativa. Sinais de uso.
Dim: 104x81 cm.
BASE: 300 €

542
SERVIÇO DE CAFÉ
Em loiça pó de pedra, decoração 
policromada “Calyx Ware”. 
Composto por cafeteira, leiteira, 
açucareiro e doze chávenas com 
pires. Inglesa, marcada Adams. 
Sinais de uso.
BASE: 80 €

543
QUATRO PRATOS E 
MOLHEIRA
Em porcelana de Limoges, 
decoração policromada e dourada 
com flores, paisagens e pássaros. 
Marcada. Molheira não marcada. 
Francesa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 23; 25 e 26,5 cm.
BASE: 50 €
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544
TÊTE-A-TÊTE
Em porcelana de Limoges, 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Composto por tabuleiro, 
seis canecas e garrafa. Francesa, 
Séc. XX. Sinais de uso, tampa com 
esbeiçadela (interior).
Dim.: 25,5x15,5 cm.
BASE: 60 €

545
JARRÃO
Em cerâmica vidrada e prateada, 
decoração relevada com folhagem 
e frutos, pegas na forma de 
troncos. Sinais de uso e falhas.
Dim: 75 cm.
BASE: 80 €

546
JARRA ART DECO
Em cerâmica decoração 
policromada “flores estilizadas”, 
Belga, Séc. XX (1º. Quartel), 
marcada Keramis. Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 20 €

547
TAÇA
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
assinada P. Renato, marcada 
Neoclássica, Portugal. Sinais de uso 
Dim: 17x31,5 cm.
BASE: 60 €
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548
PAR DE JARRAS COM 
DUAS ASAS
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, assinada P. Renato, 
marcada Neoclássica, Portugal. 
Sinais de uso e uma com pequenas 
falhas nos terminais de uma asa.
Dim: 36 cm.
BASE: 60 €

549
CAIXA “MENINA”
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada. Alemã, 
marcada Hertwig & Co. Séc. XX. 
Pequena esbeiçadelas.
Dim: 15 cm.
BASE: 20 €

550
PRATO DECORATIVO
Em cerâmica decoração 
policromada e dourada “cabeça 
feminina”. Itália, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 33 cm.
BASE: 50 €
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551
CAIXA DE PESOS
Em bronze, decoração relevada 
e gravada “animais e desenhos 
geométricos”, na tampa diversas 
punções e carimbo da cidade do 
Reino de Portugal. Séc. XVIII. Sinais 
de uso. 
Dim: 11x8 cm.
BASE: 250 €

552
CALDEIRA DE ÁGUA BENTA
Em metal amarelo, Portuguesa, Séc. XVIII/XIX. Defeitos e restauros.
Dim.: 31 cm.
BASE: 80 €

553
DOIS POTES BOJUDOS
Em bronze patinado, decoração incisa, um com desenhos geométricos. Asiaticos, Séc. XVIII 
e XIX/XX. Peanhas em madeira.
Dim.: 15,5 e 17 cm.
BASE: 150 €

554
CAIXA/COFRE
Em madeira pintada, ferragens em ferro. Séc. XVII. Falhas, defeitos e vestígios xilófagos.
Dim.: 14x18x14 cm.
BASE: 80 €

555
COFRE GÓTICO
Em madeira revestida a couro gravado “rosetas”, pressintas, pega e fechadura em ferro. 
Séc. XV. Faltas, defeitos e falhas de xilófagos.
Dim: 12,5x38x19 cm.
BASE: 700 €
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556
BAÚ PENINSULAR
Em madeira revestida a tecido e aplicações em ferro recortado e vazado. 
Falhas, defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 27x45x22 cm.
BASE: 700 €

557
SEIS JARRAS DIVERSAS
Em metal dourado cloisonné, decoração policromada “flores”. China, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 3,5 a 13 cm.
BASE: 30 €

558
OITO CAIXAS DIVERSAS
Em metal dourado cloisonné, decoração policromada diversa. China, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 1,8x5x3,3 a 7,6x5x5 cm.
BASE: 30 €

559
SETE CAIXAS REDONDAS
Em metal dourado cloisonné, decoração policromada “flores”. China, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 2,5x4,5 a 4x7,7 cm.
BASE: 30 €

560
DOIS POTES COM TAMPA
Em metal dourado cloisonné, 
decoração policromada “flores” 
sobre fundo verde. China, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim: 11; 14 cm.
BASE: 30 €
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561
PERFUMADOR CHINÊS
Em liga de metal patinado, 
decoração relevada com figuras, 
animais fantásticos e flores, pomo 
da tampa “cão”, com pequena 
falha, sinais de uso.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 50 €

562
INCENSÓRIO
Em bronze relevado, pegas na 
forma de animal,  base gravada e 
vazada com elementos vegetalistas. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 15,5x25x18 cm.
BASE: 100 €

563
BULE CHINÊS
Em jade e metal prateado com 
dragões e insectos em relevo, no 
interior pequeno bule, tampa com 
macaco. Marcado. Sinais de uso, 
pequenas soldaduras.
Dim: 10 cm.
BASE: 80 €
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564
DOIS BORDADOS
Em seda bordada a matiz de seda 
“Grous” e “Pavão entre flores”. 
Chineses. Um com manchas, outro 
com pequenas falhas.
Dim.: 123,5x39,5 cm.
BASE: 50 €

565
PAR DE CADEIRAS DE 
BRAÇOS CHINESES
Em madeira exótica entalhada e 
gravada, apoio de braços e tabela 
vazada. Pequenas falhas e defeitos, 
restauros.
Dim: 94x60,5x48 cm.
BASE: 500 €

567
CONTADOR ESGRAFITADO
Em cedro, decoração incisa 
escurecida representando animais 
fantásticos, figuras e elementos 
vegetalistas, ferragens e fechadura 
em ferro. Açores, Séc. XVII. 
Trempe posterior. Falhas, defeitos, 
restauros e vestígios de xilófagos.
Dim: 134,5x118x50 cm.
BASE: 2500 €

566
JANELA DE PEQUIM
Em madeira exótica entalhada e 
vazada decorada com elementos 
vegetlaistas e animais. Sinais de 
uso.
Dim: 100x130 cm.
BASE: 950 €
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568
PRESA DE ELEFANTE
Presa lisa em marfim, África, Séc. XX, anos 50/60. Falhas. 
Peso Aprox: 4582 g.
Dim: 104 cm.
BASE: 280 €

569
PRESA DE ELEFANTE
Presa lisa em marfim, África, Séc. XX, década de 40/60. Pequenas falhas.
Peso Aprox: 2,6 Kg.
Dim: 75 cm.
BASE: 200 €

570
PRESA DE ELEFANTE
Presa lisa em marfim, África, Séc. XX, década de 40/60. Falhas na base.
Peso Aprox: 2,8 Kg.
Dim: 100 cm.
BASE: 200 €

571
PRESA DE ELEFANTE
Presa lisa em marfim, África, Séc. XX, década de 40/60.
Peso Aprox: 15 Kg.
Dim: 132 cm.
BASE: 1000 €

572
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
“flores”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 28 g.
Dim.: 20 cm.
BASE: 20 €

573
TALHER DE CRIANÇA E 
CALÇADEIRA
Com cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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574
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração relevada, 
parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 69 g.
Dim: 20 cm.
BASE: 30 €

575
ESPÁTULA PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, decoração 
“caninhas”, parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso Apro: 136 g.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 50 €

576
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833.  Sinais de uso.
Peso Aprox: 29 g.
BASE: 10 €

577
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 29 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 10 €

578
TESOURA DE UVAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 74 g.
Dim: 15,3 cm.
BASE: 30 €

579
FACA DE QUEIJO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 64 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 30 €
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580
COLHER DE AZEITONAS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-61) José Rodrigues Teixeira 
e de ourives (P-191) Companhia 
Aurifícia, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 26 g. Dim: 13 cm.
BASE: 20 €

581
COLHER CONCHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “Ordem de 
Aviz”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7 g.
BASE: 10 €

582
CONCHA DE AÇÚCAR  
“ARMAS DE PORTUGAL”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e moeda de 
400 reis.  Sinais de uso.
Peso Aprox.: 32,8 g.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 10 €

583
DUAS COLHERES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e (pós 
1985) de 835 decoração relevada 
“Armas de Portugal” com esmaltes 
policromos, outra “caninhas”. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 50,7 g.
Dim: 13,4; 12 cm.
BASE: 30 €
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584
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca do 
ourives da Póvoa de Varzim Arlindo 
Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) 
marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 200 g.
BASE: 100 €

585
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES  DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio. Sinais de uso.
Peso Aprox: 98 g.
BASE: 50 €

586
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca do 
ourives da Póvoa de Varzim Arlindo 
Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) 
marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 128 g.
BASE: 70 €

587
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca do 
ourives da Póvoa de Varzim Arlindo 
Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) 
marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 161 g.
BASE: 80 €
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588
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 119 g.
BASE: 50 €

589
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 917, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 68 g.
BASE: 30 €

590
CONJUNTO DE ONZE COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca de ensaiador do Porto (P-34) 
Luis António Rodrigues de Araújo e ourives (P-232) atribuível a Caetano 
Rodrigues Araújo (1853-1869), decoração “caninhas”. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 255 g.
BASE: 100 €

591
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca de ensaiador do Porto (P-61) José Rodrigues 
Teixeira e de ourives (P-191) Companhia Aurifícia, decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 170 g.
BASE: 100 €

592
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 917, decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 68 g.
BASE: 30 €

593
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração “caninhas”. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 103 g
BASE: 40 €
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594
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE 
AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada com elementos vegetalistas. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 195,4 g.
BASE: 70 €

595
CONJUNTO DE SEIS GARFOS PARA APERITIVO E CINCO COLHERES DE 
CAFÉ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada e espiralada, 
parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 69,7 g.
BASE: 40 €

596
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada com friso de 
perlados Sinais de uso.
Peso Aprox: 82 g.
BASE: 40 €

597
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 132 g.
BASE: 60 €

598
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 96 g.
BASE: 50 €

599
TRINCHANTE
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca do 
ourives da Póvoa de Varzim Arlindo 
Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) 
marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 327 g.
Dim: 24 e 27 cm.
BASE: 200 €
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600
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-61) José Rodrigues Teixeira 
e de ourives (P-191) Companhia 
Aurificia, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 157 g. Dim: 31 cm.
BASE: 100 €

601
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-61) José Rodrigues Teixeira 
e de ourives (P-191) Companhia 
Aurifícia, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 213 g. Dim: 33 cm.
BASE: 130 €

602
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
gravada com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 327 g.
Dim: 25 e 30 cm.
BASE: 160 €

603
ESPÁTULA
Em prata decoração relevada e vazada com elementos vegetalistas e figuras.  Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 42 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 40 €

604
SEIS FACAS DE CARNE “CABO DE PISTOLA”
Cabos em prata portuguesa do séc. XVIII, decoração relevada com enrolamentos contrastes 
sumidos. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, pequenos 
defeitos. 
Peso total Aprox: 818 g.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 130 €

605
QUATRO FACAS “CABO DE PISTOLA”
Cabos em prata portuguesa do Séc. XVIII/XIX, decoração relevada contrastes sumidos. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso total Aprox: 554 g.
Dim: 24 e 27,8 cm.
BASE: 90 €
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606
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE CARNE “CABO DE 
PISTOLA”
Cabos em prata portuguesa do Séc. 
XVIII/XIX, decoração relevada com 
perlados, contrastes sumidos. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/201. Pequenos defeitos.
Peso total Aprox: 690 g.
Dim: 23 cm.
BASE: 110 €

607
CONJUNTO DE OITO FACAS 
DE CARNE “CABO DE 
PISTOLA”
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XVIII/XIX, decoração relevada 
contrastes sumidos. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Algumas amolgadelas, 
pequenos defeitos.
Peso total Aprox: 905 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 140 €

608
CINCO FACAS E UMA 
COLHER
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XVIII/XIX, com diferentes 
marcas de ourives e ensaiadores de 
Guimarães. Pequenos defeitos.
Peso total Aprox: 610 g.
BASE: 200 €

609
PARTE DE FAQUEIRO
Em prata francesa do Séc. XIX/XX 
com marcas de garantia, ao abrigo 
do D/L.nº120/2017. Composto 
por dez garfos de carne, sete 
de sobremesa, um para pickles. 
Dez colheres de sopa, seis de 
sobremesa, três de café. Pequenos 
defeitos. Peso total Aprox: 2014 g.
BASE: 600 €

610
CONJUNTO DE QUATRO 
GARFOS E QUATRO 
COLHERES
Em prata brasileira do Séc. XVIII, 
marcas de ensaiador e de ourives 
do Rio de Janeiro. Sem marcas 
portuguesas ao abrigo D/L.
nº.120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 317 g.
BASE: 150 €
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611
SALVA DE APARATO “ZEUS 
E HERA”
Em metal dourado e patinado, 
decoração relevada com cenas 
mitológicas e mascarões. Sinais 
de uso.
Dim: 62x48,5 cm.
BASE: 120 €

612
PAR DE CANDELABROS DE 
CINCO LUMES
Em metal prateado e relevado, 
fuste com figuras militares, pés de 
garra. Sinais de uso.
Dim: 66,5 cm.
BASE: 120 €

613
LEQUE EMOLDURADO
Varetas em madrepérola, aba em 
renda pintada com lantejoulas 
“cena galante” e “paisagens”. 
Europa, Séc. XIX/XX. Falhas e 
defeitos.
Dim: 44x74 cm.
BASE: 50 €

614
RELÓGIO DE MESA 
FIGURATIVO
Em metal dourado e patinado, 
decoração relevada, aplicação 
de placa em porcelana pintada 
“flores”, encimado baco menino, 
mostrado em esmalte com 
numeração romana, marcado 
“Lamy & Prince”. Francês, Séc. XIX. 
Pequenas falhas.
Dim.: 36x37x11 cm.
BASE: 150 €
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615
RELÓGIO DE MESA C. 
DETOUCHE / JAPY FRÈRES
Em metal patinado e amarelo, 
decoração relevada “figuras e 
mascarões”, mostrador esmaltado 
com numeração romana (falhas), 
marcado Medaille d´or. Francês, 
Séc. XIX. Base em madeira. Sinais 
de uso, pequenas falhas.
Dim.Relógio: 42x30,5x11,5;Base: 
32x24 cm.
BASE: 120 €

616
MOLDURA
Ao gosto flamengo, em madeira 
ebanizada com tremidos simulando 
tartaruga.  Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim. Total: 69,5x50 cm. Interior: 
40,5x30,5  cm.
BASE: 150 €

617
DEPOSIÇÃO NO TÚMULO
Óleo sobre madeira de carvalho, 
moldura em pau santo. Flandres,. 
Séc. XVII. Pequenas falhas, 
restaurado.
Dim: 72x107 cm.
BASE: 3500 €

618
TAPEÇARIA ORIENTAL
Em algodão e seda, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas. Defeitos.
Dim: 201,5x144 cm.
BASE: 400 €

331leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



619
SÃO JOÃO DE DEUS
Óleo sobre tela, escola Espanhola, Séc. XVIII. Craquelé, pequenos defeitos 
e restauro.
Dim: 86x60 cm.
BASE: 1000 €

620
PAR DE POTES COM TAMPA, TRÊS JARRAS E TAÇA
Em loiça pó de pedra, decoração “Satsuma” policromada e dourada diversa. Japão. Sinais 
de uso.
Dim.: 17,5; 18; 24,5 e 7x16,5 cm.
BASE: 60 €

621
JARRÃO
Em cerâmica japonesa, decoração “Satsuma” policromada e dourada com guerreiros, pegas 
relevadas. Desgaste, pequenos cabelos na boca.
Dim.: 100 cm.
BASE: 200 €

622
DUAS TRAVESSAS OVAIS
Em porcelana oriental, decoração a azul e a dourado “Paisagem fluvial”. Macau. Sinais de 
uso.
Dim: 22,5x30,5 e 30,5x41 cm.
BASE: 40 €

623
CHÁVENA DE CAFÉ 
RECORTADA COM PIRES 
DE QUATRO PÉS E 
COVILHETE
Em porcelana da China, chávena 
com pires decoração “Mandarim” 
com esmaltes policromos e 
dourado, reservas com cenas do 
quotidiano e flores, Séc. XIX/XX, 
covilhete decorado com frutos, 
flores e símbolos. Marcado. Sinais 
de uso.
Dim. Prato:
BASE: 40 €

624
DOZE PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
“Mandarim” com esmaltes 
policromos e dourados, reservas 
“cenas do quotidiano, flores e 
pássaros”. Séc. XIX/XX. Desgaste e 
quatro com ínfimas esbeiçadelas.
Dim.: 20,5 a 22 cm.
BASE: 40 €
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625
BULE
Em porcelana da China, Séc. XIX/
XX,  decoração com esmaltes 
policromos e ouro “Mandarim”, 
reservas com cenas do quotidiano, 
flores, pássaros e insectos. Sinais 
de uso e tampa com cabelo e 
colada.
Dim: 16 cm.
BASE: 50 €

626
PEQUENA TERRINA COM 
TRAVESSA
Em porcelana da China, Séc. XIX/
XX decoração “Mandarim” com 
esmaltes policromos e ouro, 
reservas com cenas do quotidiano, 
flores e pássaros. Desgaste, tampa 
restaurada.
Dim: 15x21x14,5; 24,5x18,5 cm.
BASE: 40 €
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627
BULE YIXING
Em cerâmica chinesa de Yixing, 
decoração policromada  “paisagem 
montanhosa com casario”, 
marcada. Ínfimas esbeiçadelas, 
restauro no pomo da tampa.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 50 €

628
BULE YIXING “ABÓBORA”
Em cerâmica chinesa de Yixing, decoração monocroma a castanho com 
folhagem em relevo. Sinais de uso.
Dim: 9 cm.
BASE: 30 €
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629
PRATO
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII,  decoração 
“Imari” a rouge de fer, azul e 
dourado “flores”. Cabelo e ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim: 22,7 cm.
BASE: 100 €

630
PRATO OITAVADO
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada “Vasos de flores”. 
Pequenas esbeiçadelas.
Dim: 23 cm.
BASE: 100 €

631
PRATO FUNDO 
RECORTADO
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes a verde, rouge de fer 
e ouro “Pinheiro, bambus e flores”. 
Desgaste e pequenas falhas no 
vidrado do bordo.
Dim: 33 cm.
BASE: 120 €
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632
BUDA
Escultura em porcelana da 
China, parcialmente desvidrada, 
decoração policromada. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 40 €

633
ALMOFADA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
divindade, caligrafia e flores. 
Desgaste.
Dim: 11,5x13,5x6 cm.
BASE: 50 €
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634
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada com pássaro entre 
ramos e flores, caligrafia. Sinais 
de uso.
Dim. 15 cm
BASE: 200 €

635
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “Paisagem com 
figuras e animal”, pegas em relevo.  
Sinais de uso.
Dim: 23,3 cm.
BASE: 120 €
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636
TAÇA
Em porcelana da China decoração 
policromada e dourada “dragão 
e fénix”. Marcada. Sinais de uso, 
ínfima esbeiçadela.
Dim. 5,5x12,3 cm
BASE: 120 €

637
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
relevada sobre fundo “sangue de 
boi”. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 17 cm.
BASE: 350 €
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638
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “jardim com meninos” 
e morcegos. Tampa com pequeno 
restauro.
Dim: 31 cm.
BASE: 150 €

639
PAR DE POTES COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde e dourada “figuras, 
jarra com flores e insectos”. Sinais 
de uso, um com cabelos.
Dim: 47 cm.
BASE: 400 €

640
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e relevada com motivos 
florais, objectos e animais “Cena 
com figuras” e “Laughing boys”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 72 cm.
BASE: 300 €

641
DIVINDADE
Escultura em marfim, representando 
divindade com atributo, base em 
madeira. China. Séc. XIX. Sinais de 
uso.
Peso Total Aprox: 94 g.
Dim. Total:  15 cm.
BASE: 100 €
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642
PAGODE CHINÊS
Escultura em marfim. China, Séc. 
XIX/XX. Pequena falha.
Peso Aprox: 127,9 g.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 180 €

643
CAIXA DE RAPÉ
Em marfim, decoração gravada “figuras”. Europa, Séc.. XIX. Desgaste, 
pequenas falhas.
Peso Aprox: 66,8 g.
Dim: 1,5x9,5x4 cm.
BASE: 100 €

644
CARTONEIRA
Em marfim integralmente esculpido, decoração relevada com elementos vegetalistas e 
figuras em cenas do quotidiano. Séc. XIX.
Peso Aprox: 62,8 g.
Dim: 10,7x6,8 cm.
BASE: 200 €

645
OKIMONO
Grupo escultórico em marfim, representando arvoredo com garças, erudito e figura, base 
em madeira exótica entalhada com elementos vegetalistas. Japão, Séc. XIX/XX.
Peso Aprox: 373 g.
Dim. Total: 22,5 cm.
BASE: 700 €

646
LEQUE
Varetas em marfim esculpido e vazado com elementos vegetalistas e figuras, aba em papel 
pintado “cenas da corte”. China, Séc. XIX.  Pequenas falhas e defeitos na aba, uma vareta 
com restauro.
Dim: 30,5x56 cm.
BASE: 600 €
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647
CONJUNTO DE PEÇAS DE 
GAMÃO
Trinta peças em marfim torneado, 
doze parcialmente tingidas. Sinais 
de uso. Séc. XIX.
Peso Aprox: 575,8 g.
Dim: 3x1,5 cm.
BASE: 350 €

648
ANELEIRA “FIGURA 
FEMININA”
Em ónix verde, encimada por figura 
feminina esculpida em marfim. 
Europa, Séc. XIX/XX.  Sinais de uso.
Dim: 7,5x6,5x7 cm.
BASE: 650 €

649
CAIXA “ANJOS ALADOS”
Em marfim, decoração relevada e 
gravada com desenhos geométricos 
e anjos alado, pomo “flor”. India, 
Séc. XIX. Pequenas falhas, fundo 
solto.
Peso Aprox: 300,7 g.
Dim: 7x10x10 cm.
BASE: 250 €

650
VANITAS “MEMENTO MORI”
Escultura em marfim. Indo-
portuguesa, Séc. XVIII. Sinais de uso.
Peso Aprox: 29,6 g.
Dim: 3x3,5x3 cm.
BASE: 180 €

651
PAISAGEM ORIENTAL
Esculpido em dente de javali, 
decoração vazada com casario e 
figuras em cenas do quotidiano. 
Base em madeira escurecida. 
Ínfimas falhas. China. Séc. XX.
Dim. Total: 15x32 cm.
BASE: 180 €
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652
CRISTO
Escultura marfim, Italiano do Séc. 
XVII. Faltam braços, falhas nos pés 
e na coroa de espinhos, pequena 
falha no cendal.
Peso Aprox.: 373 gr.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 600 €

653
CARTONEIRA
Em tartaruga com embutidos em 
prata, monogramada. No interior 
placa em marfim. Europa, Séc. XIX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Em estojo. Sinais 
de uso, pequenas falhas. 
Peso Aprox: 65,5 g. Dim: 7x11 cm.
BASE: 180 €

654
CONTADOR FILIPINO
Em pau santo com embutidos e 
filetes em osso, de dez gavetas 
simulando dezasseis, ferragens em 
metal amarelo vazado e recortado. 
Séc. XVII/XVIII. Pequenas falhas e 
restauros.
Dim.: 48x78x39 cm.
BASE: 1100 €

655
CONTADOR COM TREMPE
Vertente Indo-portuguesa, Séc. 
XIX/XX, em teca decoração 
embutida em ébano, teca e marfim 
com “Círculos secantes”, de dez 
gavetas simulando doze. Trempe 
com gavetão e duas gavetas, 
pernas esculpidas “Nagini”, 
ferragens, aplicações e pregaria em 
metal dour
BASE: 5000 €
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656
CONTADOR
Em pau santo e outras madeiras, 
decoração com embutidos e 
filetes em osso, de sete gavetas 
com ferragens em metal amarelo 
recortado e vazado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 29,5x40x28,5 cm.
BASE: 1500 €

657
O BAPTISMO DE JESUS
Placa em prata possivelmente 
austro-húngara, Séc. XIX,  
decoração relevada, moldura em 
pau santo e filetes em osso. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. 
Peso total Aprox.: 354 g.
Dim: total: 24x19 cm.
BASE: 500 €

658
TERENCE TARSNANE 
(n.1939)
“House in the Dune”
Óleo sobre tela, assinado frente e 
verso, datado de 1984.
Dim.: 50x60 cm.
BASE: 60 €

659
FERNANDO MARQUES DE 
OLIVEIRA (n. 1947)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada.
Dim.: 9x9 cm.
BASE: 80 €
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660
NU FEMININO
Nanquim sobre papel, assinado.
Dim.: 40x29,5 cm.
BASE: 60 €

661
JEAN JACQUES BERNE-
BELLECOUR (1874-1939)
“Cenas da 1ª Grande Guerra”
Duas técnicas mistas sobre papel, 
assinadas e datadas 1915 e 1916
Dim.: 31,5x23,5 e 23,5x31,5 cm.
BASE: 200 €

662
JEAN JACQUES BERNE-
BELLECOUR (1874-1939)
“Soldados da 1ª Grande Guerra”
Duas técnicas mistas sobre papel, 
assinadas, uma datada 1916. leves 
picos de humidade.
Dim.: 24,5x19,5 e 31,5x23,5 cm.
BASE: 200 €

663
PINTURA
“Abstracto”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
88. Não emoldurado.
Dim: 54x46 cm.
BASE: 100 €
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664
PAISAGEM MARÍTIMA
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 88.
Dim: 27,5x38,5 cm.
BASE: 90 €

665
JEAN JACQUES BERNE-
BELLECOUR (1874-1939)
“Cenas da 1ª Grande Guerra”
Duas técnicas mistas sobre papel, 
assinadas e datadas 1915 e 1916. 
Um com leves picos de humidade.
Dim.: 31,5x23,5 cm.
BASE: 200 €

666
DUAS FIGURAS
Esculturas em diferentes pedras e 
diversas colorações. Sinais de uso.
Dim.: 21,5 e 23 cm.
BASE: 40 €

667
GATO COM BOLA
Escultura Arte Deco, em cerâmica 
decoração monocroma, base 
vidrada. Pequenas falhas na base.
Dim: 13,5x43x10 cm.
BASE: 75 €
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668
MALCOLM SOLOMON
“African fish eagle”
Escultura em bronze, assinada e 
numerada 01/35. Base em madeira. 
Sinais de uso.
Dim.: 70 cm.
BASE: 1500 €

669
QUATRO CAIXAS 
DIVERSAS, JARRA 
MINIATURA, ANELEIRA E 
AGULHEIRO
Em prata e filigrana de prata 
do Séc. XIX/XX de 833 e 835, 
decoração diversa, uma caixa 
decorada com esmaltes policromos. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 93 g
Dim: 1x3x2,5 a 5,5 cm.
BASE: 40 €

670
CINCO PEQUENAS SALVAS 
RECORTADAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e 
(pós 1985) de 835, decoração 
relevada elementos vegetalistas e 
enrolamentos. Sinais de uso, uma 
com leves amolgadelas.
Peso Aprox: 133.5 g.
Dim: 8 a 14 cm.
BASE: 50 €
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671
PENDENTE “SANTO 
ANTÓNIO COM O MENINO”
Escultura em prata. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. sinais de uso.
Peso Aprox: 10 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 20 €

672
ISQUEIRO CARTIER
Em plaqué de ouro com gravados, 
marcado. Sinais de uso.
Dim.: 7 cm.
BASE: 50 €

673
ISQUEIRO DUPONT
Em plaqué de ouro com gravados, 
marcado. Desgaste, leves 
amolgadelas.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 20 €
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675
DOIS RELÓGIO DE BOLSO
Em prata de 935, marcas de teor 
de garantia, inglês e suíço marcado 
Longines, movimento mecânico 
de corda. Pequenas amolgadelas, 
defeitos e restauro no mostrador 
do Longines, outro com desgaste, 
ambos mecanismo a necessitar de 
revisão.
Dim: 5; 4,3 cm.
BASE: 80 €

676
RELÓGIO DE BOLSO “ALTO 
WATCHE”
Suíço, modelo extra plano, caixa 
em plaqué de ouro, mostrador 
dourado. Movimento mecânico de 
corda. Desgaste, mostrador com 
manchas de humidade. 
Dim: 4 cm.
BASE: 30 €

674
TRÊS RELÓGIOS DE BOLSO
Suíços, caixas em aço e metal 
marcas “Omega” e “Aureus”, 
mostradores esmaltados com 
numeração árabe, movimento 
mecânico de corda. Sinais de uso, o 
Omega com defeitos no mostrador, 
o sem marca mecanismo a 
necessitar de revisão, os dois em 
marcha. Dim: 4,8
BASE: 70 €
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677
RELÓGIO DE PULSO 
MATHEY-TISSOT
Suíço, caixa em plaqué de ouro, 
movimento mecânico de corda. 
Anos 50. Desgaste, mostrador com 
defeitos.
Dim: 3,7 cm.
BASE: 100 €

678
RELÓGIO DE PULSO CAUNY
Suíço, caixa em plaqué de ouro, 
21 rubis, movimento mecânico de 
corda, mostrador dourado, com 
calendário. Muito desgaste. 
Dim: 3,5 cm.
BASE: 60 €

679
MOLA DE SECRETARIA
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (1938-1984) 
de 916 - 1º. Título, marca de 
ourives Leitão & Irmão, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 72,5 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 75 €

680
OITO MOEDAS DIVERSAS 
EM PRATA
Algumas comemorativas, de 
500$00 (3), de 50$00 (2) e de 
1$00 (2) da Republica Portuguesa 
e uma de 100 francos da Republica 
Francesa em prata. Sinais de uso.
Peso Aprox: 142,6 g.
BASE: 50 €
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681
SETE MOEDAS DA 
REPUBLICA E MONARQUIA 
EM PRATA
Moedas de 10$00 (4), de 5$00 
(2) e 50 centavos da Republica 
Portuguesa e 1000 Reis - D. Carlos 
I da Monarquia Portuguesa, em 
prata. Sinais de uso.
Peso Aprox. 125,7 g.
BASE: 30 €

682
CINCO MOEDAS 
COMEMORATIVAS EM 
PRATA
Moedas de 1000$00 da Republica 
Portuguesa em prata. 
Peso Aprox: 140 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 40 €

683
ALDEIA CHINESA, FACA 
CORTA PAPEL E PESCADOR
Em marfim minuciosamente 
esculpido, bases em madeira. 
Chinesas, 1ª. metade do Séc. XX.
Peso total Aprox.: 82 gr.
Dim.: 9,5; 18 e 19 cm.
BASE: 40 €

684
SEIS PEQUENOS BUSTOS 
DE JOVENS NATIVAS
Esculturas em marfim, bases em 
madeira exótica. Africa, Séc. XX 
(anos 50/60).
Peso total Aprox.: 220 gr.
Dim.: 5,5 a 9 cm.
BASE: 40 €
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685
BUSTO DE JOVEM NATIVA
Escultura em marfim, base em 
madeira.  Africa, Séc. XX (anos 
50/60).
Peso total Aprox.: 377 gr.
Dim.: 16 cm.
BASE: 40 €

686
TRÊS BUSTOS DE JOVENS 
NATIVAS
Esculturas em marfim, bases em 
madeira exótica. Africa, Séc. XX 
(anos 50/60).
Peso total Aprox.: 645 gr.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 60 €

687
CABEÇA DE JOVEM NATIVA
Em marfim esculpido, no topo 
cenas do quotidiano, base em 
madeira.  Africa, Séc. XX (anos 
50/60).
Peso total Aprox.: 3109 gr.
Dim.: 32 cm.
BASE: 190 €

688
JARRA
Em marfim esculpido, decoração 
com cabeça de nativa e cenas do 
quotidiano. Africa, Séc. XX (anos 
50/60).
Peso Aprox.: 2157 gr.
Dim.: 46 cm.
BASE: 130 €
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689
PEQUENA PRESA DE 
ELEFANTE
Presa lisa em marfim, África, Séc. 
XX, década de 50/60.
Peso Aprox: 584 g.
Dim: 50 cm.
BASE: 80 €

690
DENTE DE CACHALOTE
Sem decoração. Pequenas falhas. 
Peso Aprox: 340 gr.
Dim: 14 cm.
BASE: 50 €

691
PRESA DE ELEFANTE
Em marfim esculpido com animais 
e busto de “Vasco da Gama” África, 
Séc. XX, década de 40/60. Falhas 
na base.
Peso Aprox: 3,8 Kg.
Dim: 98 cm.
BASE: 300 €

692
PRESA DE ELEFANTE
Em marfim esculpido com parras e 
uvas, na base mapas de Portugal, 
de Moçambique, Cruz de Cristo e 
âncora. África, Séc. XX, década de 
40/60.
Peso Aprox: 2,7 Kg.
Dim: 93 cm.
BASE: 220 €
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693
PAR DE POLTRONAS
Estruturas em madeira, estofados 
a pele em tons de castanho costas 
curvas, decoração capitonné. 
Pequenos defeitos.
Dim: 82x60x62 cm.
BASE: 80 €

694
BANCA DE OURIVES
Em casquinha e outras madeiras, 
com gavetas, chapa e ferragens em 
ferro. Falhas, pequenos defeitos e 
vestígio de xilófagos.
Dim.: 85x72x37 cm.
BASE: 250 €

695
MESA DE APOIO OVAL
Folheada a pau santo e outras 
madeiras com filetes embutidos, 
duas pequenas gavetas, assente 
sobre dupla coluna. Falhas e 
defeitos.
Dim: 73x61x33 cm.
BASE: 40 €

696
GUERIDON
Em pau santo e outras madeiras, 
decoração com marchetaria 
“flores”, tampo com gradinha e 
aplicações em metal. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 76x43x30 cm.
BASE: 30 €
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697
PAR DE CADEIRAS
Em pau santo com entalhamentos, assento e costas estofados a tecido 
adamascado, pernas torneadas, as frontais com rodízios. Pequenos 
defeitos.
BASE: 50 €

698
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS
Estilo D. Maria, em nogeira e outras madeiras, assentos em palhinha. Falhas e defeitos.
BASE: 200 €

699
CADEIRA DE BALOIÇO
Em mogno e outras madeiras, assento e costas em palhinha. Pequenos defeitos.
BASE: 40 €

700
PORTA REVISTAS ARTE NOVA
Em nogueira, laterais recortados e vazados. Sinais de uso.
Dim: 91,5x71,5x40 cm.
BASE: 40 €

701
CAMISEIRO
Folheado a mogno com filetes 
embutidos, porta simulando seis 
gavetas. Séc. XX/XXI. Pequenas 
falhas e defeitos (falta parte de 
puxador).
Dim.: 111x74x41,5 cm.
BASE: 80 €

702
CRIADO MUDO
Folheado a mogno, com bandeja 
para acessórios. Séc. XX/XXI.  
Sinais de uso.
Dim.: 134x43x35 cm.
BASE: 20 €
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703
PAPELEIRA COM ALÇADO
Em mogno e folheada a mogno, 
interior em pau cetim com gavetas 
e escaninhos, alçado com vidrinhos. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 190x86x39,5 cm.
BASE: 120 €

704
PAR DE MESAS DE 
ENCOSTAR
Em mogno, de duas gavetas, 
puxadores em metal amarelo, 
pernas com caneluras. Defeitos.
Dim.: 80x98x42 cm.
BASE: 120 €

705
ARMÁRIO LOUCEIRO
Estilo D. Maria, em madeira 
escurecida, de duas portas e duas 
gavetas, puxadores torneados, 
corpo superior com vidrinhos 
e prateleiras com balaustres. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 211x124,5x58 cm.
BASE: 250 €

706
SECRETÁRIA
Em nogueira, tampo escurecido, de 
nove gavetas, puxadores em metal 
amarelo. Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim.: 77x134x72,5 cm.
BASE: 70 €

707
PAR DE MAPLES
Estofados a veludo de tom verde com 
pregaria e franjas. Pequenos defeitos.
Dim: 83x76x78 cm.
BASE: 50 €

708
SOFÁ/CAMA
Estofado a tecido, pés em metal 
cromado. Sinais de uso.
Dim.: 90x195x90 cm.
BASE: 80 €
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709
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira exótica, com 
embutidos em marfim e ébano, no 
tampo “rosa dos ventos”, tampo 
suportado por estrutura compostas 
por duas presas de elefante unidas 
na base. Africa, Séc. XX (anos 
50/60). Sinais de uso.
Dim.: 57,5x88x52 cm.
BASE: 750 €

710
ROGÉRIO RAMOS
“Figura feminina”
Desenho a carvão sobre papel, 
assinado. Manchas de 
Dim: 62x46,5 cm.
BASE: 30 €

711
PAISAGEM
Aguarela sobre papel, assinada 
Carol. Picos de acidez.
Dim.: 45x40 cm.
BASE: 30 €

712
PAISAGEM
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1991.
Dim: 9,5x19 cm.
BASE: 20 €
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713
PAISAGEM COM LAVADEIRA
Óleo sobre platex.
Dim.: 30,5x23,5 cm.
BASE: 30 €

714
EVA CANOSSA
“Cena de interior”
Óleo sobre tela, assinado. Não emoldurado.
Dim.: 60x90 cm.
BASE: 80 €

715
INFANTE SANTOS
“Paisagem com figuras”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 58,5x78,5 cm.
BASE: 150 €

716
A. PEREIRA
“Trecho urbano com figura”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim.: 40x29,5 cm.
BASE: 30 €
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717
FIGURA FEMININA COM 
CRIANÇA
Óleo sobre tela, datado de 
15-08-1903, com inscrição no 
canto inferior esquerdo “Cópia”. 
Pequenos defeitos.
Dim: 75x49,5 cm.
BASE: 100 €

718
ALDA MACHADO (1892-
1977)
“Natureza Morta - Flores”
Óleo sobre aglomerado de madeira, 
assinado e datado 1945. Pequenos 
defeitos
Dim.: 87x75 cm.
BASE: 550 €

719
BUSTO DE CAMILO 
CASTELO BRANCO
Escultura em terracota decoração 
policromada. Pequenas falhas na 
pintura..
Dim: 15 cm.
BASE: 20 €

720
JARRO LUSTRINA
Em faiança Inglesa moldada, 
decoração relevada com figuras e 
elementos vegetalistas a azul. Séc. 
XIX (meados). Sinais de uso.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 20 €
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721
SEIS PRATOS E RASOS E 
UM FUNDO
Em loiça pó de pedra, decoração 
a azul “paisagem oriental”. 
Inglesa, Séc. XIX/XX, marcada 
Staffordshire. Sinais de uso, 
craquelé.
Dim.: 22,5 e 23 cm.
BASE: 20 €

722
CANECA
Em faiança portuguesa, decoração policromada “flores”. Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadelas no bordo.
Dim: 15 cm.
BASE: 20 €

723
CACHEPOT
Em cerâmica vidrada das Caldas, decoração escorrida em tons de verde. Pequenas 
esbeiçadelas no bordo e na base,
Dim: 23,5 cm.
BASE: 30 €

724
TALHA
Em cerâmica vidrada, aplicações em metal de tom bronze na boca, base, pegas e argolas. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 56,5 cm.
BASE: 80 €

725
GALHETEIRO
Em faiança portuguesa, decoração a azul “flores”. Séc. XIX/XX. Falta uma tampa, uma 
alheta com esbeiçadela na base, outra com pequenos cabelos, desgaste no vidrado.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 50 €
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726
COVILHETE
Em faiança portuguesa, decoração com cartela e legenda “COUTO” a azul 
e vinoso. Séc. XVII. Sem tampa, cabelos e esbeiçadelas.
Dim.: 4,5x10,5 cm.
BASE: 60 €

727
PAINEL DE AZULEJOS “ÚLTIMA CEIA”
Composto por vinte azulejos em cerâmica vidrada, decoração a azul, marcados no verso a 
carimbo Fábrica Santana. Emoldurado.
Sinais de uso.
Dim.: 59x73 cm.
BASE: 300 €

728
PAR DE PLACAS ARTE NOVA
Em terracota decoração relevada e 
policromada “meninas”, marcadas no verso JM, 
possivelmente Johann Maresch e numeradas 
4621 e 4622. Austria, Séc. XIX/XX. Ínfimas 
falhas, desgaste pintura.
Dim: 39x29 cm.
BASE: 80 €

729
PAR DE JARRÕES DE 
GRANDES DIMENSÕES 
COM PEANHA
Em faiança portuguesa da 
fábrica de Massarelos, decoração 
policroma com motivos 
vegetalistas, figuras femininas. 
Peanhas relevada com carrancas. 
Séc. XIX. Sinais de uso, um com 
bordo partido e colada, peanhas 
com falhas e defeitos. Dim: 104 
(jarrão) 143
BASE: 1000 €

730
MALA DE MÉDICO
Em pele sintética. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 25x37,5x20 cm.
BASE: 20 €
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731
BINOCULO DE TEATRO
Em metal. Amolgadelas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 8x10,5 cm.
BASE: 20 €

732
PEQUENO BAÚ COM 
QUATRO FRASCOS DE 
PERFUME
Revestido a pele, ferragens em 
metal amarelo recortado e gravada, 
frascos em vidro com tampas em 
metal dourado com  gravados. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sinai de uso, 
tampa do baú solta. 
Dim.: 6x13,5x4,5 cm.
BASE: 30 €

733
PAR DE SERRA LIVROS 
“PÁSSAROS”
Em mármore esculturas em liga 
de metal, decoração policromada. 
Pequenas esbeiçadelas e falhas na 
pintura.
Dim.: 12x13x7 cm.
BASE: 30 €
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734
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO
Em bronze e pau santo, Séc. XVIII. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 18 cm.
BASE: 50 €

735
CONJUNTO DE DUAS 
FACAS, ESPÁTULA E 
TALHERES
Em metal amarelo cabos revestidos 
a placas de madrepérola “asas 
de borboleta”, composto por seis 
garfos de sobremesa,  e doze 
colheres de chá seis facas de 
queijo, espátula e duas facas. 
Sinais de uso, leves falhas.
Dim: 24,5 e 25 cm.
BASE: 50 €

736
CAIXA GUARDA JOIAS
Em madeira, aplicação em 
laminado de prata, no interior 
divisórias e gaveta. Sinais de uso.
Dim: 10x27x17 cm.
BASE: 20 €

737
TRÊS APLIQUES DE TRÊS 
LUMES
Em vidro e cristal moldado e 
lapidado com pingentes. Séc. XIX/
XX. Duas bobeches com defeitos, 
pequenas falhas e faltas.
Dim.: 41x38 cm.
BASE: 50 €
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738
PAR DE APLIQUES DE DOIS 
LUMES
Em metal amarelo relevado, tulipas 
em vidro fosco com gravados 
de bordo recortado. Pequenos 
defeitos, uma tulipa com falhas 
no bordo.
Dim.: 30x45x25 cm.
BASE: 40 €

739
CANDEEIRO DE PÉ DE TRÊS 
LUMES
Em metal amarelo, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, pés de garra. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 182 cm.
BASE: 50 €

740
TOCHEIRO D. JOSÉ
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada. Com abat-jour.
Falhas, pequenos defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 130,5 cm.
BASE: 120 €

741
GRAFONOLA
Da marca His Master´s Voice, 
portátil. Defeitos.
Dim: 16x34x28 cm.
BASE: 40 €
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742
CARTAS DAS ILHAS 
ADJACENTES E DO IMPÉRIO 
ULTRAMARINO PORTUGUÊS
Compilação e desenho de Almeida 
Costa. Coordenada pelo Prof. 
Oliveira Cabral, editorial Domingos 
Barreira - Porto. Falhas e defeitos.
Dim.: 97x108 cm.
BASE: 30 €

744
CANDEEIRO DE MESA
Base e capitel em metal e fuste 
em vidro vermelho espiralado. 
Acompanha abat-jour. Sinais de 
uso. 
Dim: 52,5 ; 75 (total) cm.
BASE: 90 €

743
MAPA DO CORPO HUMANO 
E OS SEUS PRINCIPAIS 
ÓRGÃOS
Sétima edição revista pelo Dr. 
J. Bettencourt Ferreira. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 68x98,5 cm.
BASE: 30 €
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745
CONJUNTO DE TRÊS 
TAPETES
Em lã, decoração policromada com 
motivos florais. Sinais de uso e 
leves manchas.
Dim: 134x75 e 118x60 cm.
BASE: 50 €

746
TAPETE
De tons policromos com motivos 
florais. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 350x250 cm.
BASE: 120 €

747
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em aço inox 18/10 e filete banhado 
a ouro de 23/24Kt., CRC, Solingen-
Germany. Composto por 12 
talheres de carne, 12 talheres de 
sobremesa, 12 colheres de sopa, 12 
de sobremesa e 3 peças de servir. 
Em estojo. Sinais de uso.
BASE: 80 €

748
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em mogno e folheada a mogno 
com tremidos, de duas gavetas, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 30x70x50 cm.
BASE: 50 €
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749
PAR DE APLIQUES DE UM 
LUME  A PETRÓLEO
Em bronze relevado e dourado 
“cariátides alados” e elementos 
vegetalistas, deposito em vidro 
verde gravado e dourado “Kosmos 
Brenner”, globos em vidro fosco. 
Séc. XIX/XX. Electrificados. 
Pequenos defeitos.
Dim: 36x23 cm.
BASE: 60 €

750
BANDEJA OVAL
Em folha de metal pintado, 
decoração policromada e dourada 
“paisagem oriental com figuras”. 
Séc. XIX/XX. Falhas na pintura.
Dim: 65,5x54,5 cm.
BASE: 20 €

751
CANDEEIRO DE MESA
Em metal amarelo relevado e 
vazado, decoração com elementos 
vegetalistas e cabeças de anjo, pés 
de garra. Defeitos.
Dim.: 56 cm.
BASE: 150 €

752
CENTRO DE MESA COM 
SETE FLOREIRAS
Estrutura em metal dourado, 
floreiras em cristal moldado e 
lapidado. Sinais de uso.
Dim: 36,5 cm.
BASE: 40 €
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753
CRUZ PROCESSIONAL
Em bronze relevado, com Cristo, no 
verso São Cristóvão. Sinais de uso, 
falhas, falta base e vara.
Dim: 56 cm.
BASE: 40 €

754
PAR DE VERRINES
Em vidro soprado da Marinha 
Grande. Sinais de uso.
Dim: 30x12 cm.
BASE: 20 €

755
CONJUNTO DE OITO COPOS 
DE PÉ PUBLICITÁRIOS
Em vidro moldado com relevo 
“Anheuser- Busch”. Um com 
esbeiçadela na base.
Dim: 17 cm.
BASE: 20 €

756
GARRAFA COM BASE
Em cristal Atlantis moldado. 
Marcado Com caixa.
Dim. Total: 23 cm.
BASE: 30 €

403leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



757
SEIS GARRAFAS DIVERSAS
Em vidro e cristal moldado 
e lapidado. Sinais de uso e 
duas tampas com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 23 a 34,5 cm.
BASE: 80 €

758
QUATRO GARRAFAS
Em vidro e cristal moldado e 
lapidado, de diferentes formas, 
uma com aplicações em metal 
prateado. Sinais de uso, uma rolha 
com falha.
Dim.: 25 a 40 cm.
BASE: 30 €

759
CADEIRA DE ESCRITÓRIO
Em castanho, assento e costas 
estofadas a tecido lavrado. 
Rotativa. Pequenos defeitos.
Dim: 106x65,5 cm.
BASE: 40 €
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760
CINCO CADEIRAS 
ROMÂNTICAS
Em pau santo com entalhamentos, 
fundos e costas estofados a 
diferentes tecidos, pernas 
dianteiras torneadas. Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 100 €

761
PAR DE CADEIRAS
Em castanho com entalhamentos, 
fundo e costas em couro lavrado 
“elementos vegetalistas e figuras” 
com pregaria. Pequenas falhas.
BASE: 40 €

762
BAÚ
Em madeira revestida a couro 
com pregaria, ferragens em ferro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 38x88x41 cm.
BASE: 40 €
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763
ARCA
Em madeira revestida a couro 
com pregaria, decoração de 
enrolamentos, ferragens em ferro. 
Com chave. Pés em madeira. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 41x65x37 cm.
BASE: 80 €

764
CANAPÉ ARTE NOVA
Em castanho com entalhamentos, 
costas e assentos estofados a 
tecido. Pequenas defeitos.
Dim.: 94x117x48 cm.
BASE: 70 €

765
ARQUIBANCO
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas. Pequenas falhas, 
defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 132x117,5x48,5 cm.
BASE: 80 €

766
CONSOLA
Em nogueira e outras madeiras 
com entalhamentos, laterais 
recortados e vazados, tampo em 
mármore. Pequenas falhas, defeitos 
e mármore colada.
Dim.:84,5x90x45 cm.
BASE: 40 €

767
MESA DE BIBLIOTECA
Em mogno e folheada a mogno, 
de tampo quadrangular, com uma 
gaveta, coluna torneada assente 
em quatro pés com ponteiras em 
metal. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 73x100x100 cm.
BASE: 120 €

409leiloeira corte real | 30 de Junho e 1 de Julho de 2022



768
MESA DE JOGO
Em mogno e folheada a mogno, 
caixa rematada com friso de 
perlados, dupla coluna central 
torneada. Pequenos defeitos.
Dim.: 74,5x85x40,5 cm.
BASE: 120 €

769
CINZEIRO DE PÉ
Em metal cromado e outros 
materiais. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 59,5 cm.
BASE: 50 €

770
MESA DE SALA DE JANTAR
Estrutura em metal cromado, 
tampo elíptico em vidro biselado. 
Sinais de uso.
Dim.: 74x180x100 cm.
BASE: 200 €
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771
PAINEL
Em madeira pintada dos dois lados “flores”. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 58,5x80 cm.
BASE: 60 €

772
FIADOR DE OURIVES
Em madeira e ferro. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 16x62x32 cm.
BASE: 30 €

773
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, ao gosto Indo-português. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 42 cm.
BASE: 500 €

774
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro.  Séc. 
XVIII/XIX. Pequenas falhas e 
defeitos, na base vestígios de 
xilófagos.
Dim.: 44 cm.
BASE: 600 €
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775
“CARIÁTIDE”
Em madeira entalhada policromada 
e dourada. Italiana?, Séc. XVI/XVII. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 96 cm.
BASE: 100 €

776
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em mármore de diferentes tons. 
Pequenas falhas.
Dim.:42x130x95 cm.
BASE: 40 €

777
BANCO CORRIDO
Em castanho e carvalho com entalhamentos vegetalistas, pernas e costas torneadas. Séc. XVII. 
Restauros, pequenas falhas e defeitos de xilófagos.
Dim.: 92x214x41 cm.
BASE: 200 €

778
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS
Em alpaca, composto por 12 talheres de carne, 
12 talheres de peixe, 12 talheres de sobremesa, 
12 colheres de sopa, 12 de sobremesa, 12 de chá 
e 12 de café. Móvel folheado a mogno e outras 
madeiras com filetes embutidos. Sinais de uso.
Dim: 75,5x66x42 cm.
BASE: 300 €
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779
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Francês. Caixa em madeira 
escurecida com entalhamentos, 
mostrador em esmalte com 
numeração romana e metal 
amarelo relevado “cena 
romântica”. Falhas, pequenos 
defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 225x48x28 cm.
BASE: 120 €

780
CRISTO
Escultura em pedra de Ançã, 
decoração policromada. Séc. 
XVI/XVII. Desgaste na pintura, 
fraturado, restauros.
Dim.: 37 cm.
BASE: 600 €

781
ANTÓNIO LINO (PARTE DO 
ESPÓLIO)
Conjunto de cartas e postais 
dirigidos ao mestre António Lino, 
dois blocos de apontamentos e 
pasta com diversos trabalhos de 
autores desconhecidos e outros 
não assinados. Quatro trabalhos 
emoldurados não assinados.
BASE: 400 €

782
ARTUR BUAL (1926-1999)
“Sem título”
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado 1979.
Dim.: 205x166 cm.
BASE: 2500 €
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783
PAISAGEM COM CASARIO 
E FIGURAS
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XIX.
Reentelado e pequenos defeitos.
Dim: 54x68 cm.
BASE: 300 €

784
PAISAGENS 
MONTANHOSAS COM 
CASAS
Dois óleos sobre tela, Escola 
europeia, Séc. XIX. Reentelados, 
craquelé e pequenos restauros.
Dim.: 53x66 cm.
BASE: 500 €
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